
Pracující mladoboleslavského ASAPu v době
Protektorátu Čechy aMorava

Bakalářská práce

Studijní program: B1301 – Geografie

Studijní obory: 7105R056 – Historie se zaměřením na vzdělávání

7504R181 – Geografie se zaměřením na vzdělávání (dvouoborové)

Autor práce: Pavel Červenka
Vedoucí práce: PhDr. Michal Ulvr, Ph.D.

Liberec 2017







Prohlášení

Byl jsem seznámen s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vzta-

huje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní

dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do

mých autorských práv užitímmébakalářské práce pro vnitřní potřebu

TUL.

Užiji-li bakalářskoupráci neboposkytnu-li licenci k jejímuvyužití, jsem

si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto pří-

padě má TUL právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-

ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a na základě konzultací s vedoucím mé bakalářské práce

a konzultantem.

Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje s elek-

tronickou verzí, vloženou do IS STAG.

Datum:

Podpis:



  

Poděkování 
Rád bych poděkoval panu PhDr. Michalu Ulvrovi, Ph.D. za jeho 

odborné a cenné rady, konstruktivní kritiku a vst ícný p ístup p i konzultacích 

a vedení mé práce. Dále děkuji pracovníkům Archívu firmy Škoda Auto  

a Státního okresního archívu Mladá Boleslav, za poskytnuté fondy a pomoci 

p i mém bádání. Na závěr bych také rád poděkoval všem, kte í mě p i mém 

studiu a tvorbě této práce podporovali a vě ili mi.   



  

Anotace 
Cílem této bakalá ské práce je prost ednictvím analýzy dobových 

pramenů a odborné literatury analyzovat život dělníků mladoboleslavského 

ASAPu v době existence Protektorátu Čechy a Morava (s nutnými časovými 

p esahy). Práce bude po kritickém zhodnocení vycházet p edevším 

z rozsáhlého a dosud ádně nezpracovaného fondu ASAP v archívu firmy 

Škoda a.s. a z dobových periodik. 

Klíčová slova 
1939-1945 

Protektorát Čechy a Morava 

Mladá Boleslav 

ASAP 

Ing. Karel Hrdlička 

Dělník   



  

Annotation 
The aim of this bachelor thesis is to analyze the life of ASAP workers 

in Mladá Boleslav during the existence of the Protectorate of Bohemia 

and Moravia (with the necessary time intervals) by analyzing period sources  

and professional literature. The work will be based, after critical evaluation,  

on a large and not yet well-run ASAP fund in the archive of Škoda a.s. 

and from period periodicals. Key words 
1939-1945 

Protectorate Bohemia and Moravia 

Mladá Boleslav 

ASAP 

Ing. Karel Hrdlička 

Workers   



  

Obsah 
Ú od ..........................................................................................................................9 1. ASAP pod ede í  r h ího ředitele I g. Karla Hrdličky ...................................10 1.1. ASAP pod záštitou Rei hs erke – Hermann – Göri g A. G. ........................15 2. No ý r h í ředitel – Ing. Alois Hrdlička ............................................................24 3. ASAP součástí Waffe  U io  Škoda – Brű  G. . . H. ....................................30 4. Ko e  álky ......................................................................................................44 
Zá ěr ........................................................................................................................47 
Použité pra e y a od or á literatura ......................................................................48 Prameny...............................................................................................................48 

Od or á literatura ...............................................................................................49 
Sez a  příloh ..........................................................................................................50    



  

Seznam zkratek 
Abwb. – Abwehrbeauftragter 

ASAP – Akciová společnost automobilového průmyslu  

C. P. O. – Civilní protiletecká obrana 

ČÚJV – Československá úst ední jednota velocipedistů 

ČSR – Československá republika 

G. m. b. H –  Gesellschaft mit beschränkter Haftung 

NOÚZ – Národní odborová úst edna zaměstnanecká 

Z. P. O. – Závodní protiletecká obrana 

ZSS-ASAP – Závodní sportovní sdružení ASAP  



9  

Úvod 
Ve své práci bych chtěl poukázat na rozsáhlé a zatím nevyužité fondy 

ASAPu. Archív společnosti Škoda byl po dlouhá léta ignorován a nedostatečně 

financován. V současnosti je zahlcen žádostmi k získání informací z tuzemska 

i zahraničí. V posledních letech se Škoda Auto a.s. snaží svůj archív 

p eorganizovat a pracuje na digitalizaci. To mohl být pro můj výzkum 

p ekážkou, protože dokumenty jsou během tohoto procesu nep ístupné 

ve ejnosti, ale díky pracovníkům archívu mi byl umožněn p ístup k pot ebným 

materiálům. 

P i své práci, která je specificky zamě ena na pracující v ASAPu, jsem 

mohl používat velmi omezený seznam odborné literatury. P i mém hledání 

jsem témě  nenarazil na práci, jež by měla stejné či podobné téma tomu mému. 

Opíral jsem se tedy p edevším o prameny z fondu archívu Škoda,  

kde se nachází velké množství materiálu. Je to dle mého názoru dostačující 

pramenná základna pro mou bakalá skou práci. Plánuji projít p i svém bádání 

co nejvíce fondů. Nahlédnu také do závodní kroniky, ta je bohužel psaná 

zpětně v 50. letech minulého století. Domnívám se, že by mohla být 

ideologicky ovlivněna. 

Za cíl jsem si stanovil ukázat život pracujících v ASAPu. Nastínit, 

co všechno museli zaměstnanci dodržovat a plnit, a také jaké výhody získali 

oproti ostatním obyvatelům Protektorátu, nepracujících pro Německou brannou 

moc. Chtěl bych zachytit, co nejvíce možných pohledů na osazenstvo továrny. 



10  

1. ASAP pod vedením vrchního ředitele Ing. Karla 
Hrdličky  

Do funkce závodního edidle byl Ing. Karel Hrdlička jmenován v roce 

1930.1 Tento muž provedl mladoboleslavský závod hospodá skou krizí  

a prvními roky války. Vedení odvolala Ing. K. Hrdličku 15. íjna 1941 

z důvodu pomalého postupu celkové germanizace ASAPu.2 

Na konci t icátých let závod v Mladé Boleslavi zaměstnával 5 642 

osob.3 Po 15. b eznu,4 kdy proběhlo obsazení zbytku ČSR,5 byl do každého 

většího podniku dosazen německý komisa .6 Všeobecně nebyla okupace 

v české společnosti kladně p ijímána a nová německá správa se všemožně 

snažila tyto nepokoje potlačit a potrestat v jakékoliv sfé e společnosti. 

Výjimkou nebylo ani pracovní prost edí v mladoboleslavském ASAPu. 

Jako důkaz nám může posloužit Vyhláška závodního editele  

číslo 3. z 27. b ezna 1939.7 V této vyhlášce se psalo o „nezodpovědných 

živlech“8, kte í rozši ují po závodu dezinformace z „nekalých pramenů“9. 

Zaměstnanci byli vybízeni, aby tyto narušovatele po ádku v továrně 

neposlouchali a aby proti nim zakročili. Hned v b eznu bylo vydáno v závodně 

ještě mnoho nových na ízení, která transformovala podnik na íšské standardy. 

P íkladem jsou nap íklad dispozice závodního editele z 16. b ezna, 

která se týkala zavedení jízdy vpravo. V závodě se ustanovila jízda vpravo 

od 20. b ezna. Vybraní dělníci měli za úkol dle pot eby p emístit 

a p emontovat dopravní značení v závodě.10 V b eznu vydalo administrativní 

oddělení instrukce o platech Židů. Podle vyhlášky ministerstva financí z 23.                                                            1 KRÁLÍK, Ja  a HRDLIČKA, Petr. V soukolí okřídle ého šípu: zákulisí auto o ilky Škoda oči a 
ko struktéra Favoritu Petra Hrdličky. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. s.20 2 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . De íky I g. K. Hrdličky č. -34 3 KOŽÍŠEK, Petr a KRÁLÍK, Ja . L&K - Škoda: - . Díl , Let okřídle ého šípu. Praha: Motorpress, 1995. s.68 4 MARŠÁLEK, Pa el. Pod o hra ou hákového kříže: a isti ký okupač í reži  v český h ze í h 1939-1945. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2012. s.13 5 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . De íky I g. K. Hrdličky č. -30 6 KRÁL, Zde ěk. Motorismus v srdci Evropy, aneb, Slav é, ale i é ě z á é, leč pozoruhod é 
události a skutky Če hů a Morava ů počí aje Josefe  Božke  před  lety roku . 1. 

ydá í. Čestli e: Re o I ter atio al CZ spol. s r.o., 2015. s.153 7 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhlášky zá od ího ředitele  č. . 8 Ta též 9 Ta též 10 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Disposi e zá od ího ředitele č. . 



11  

b ezna se musely mzdy Židů vyplácet na účty Devisové banky.11 O rok později 

vyšla vyhláška ministerstva financí ze dne 8/3. t. r. č.j. 9221/40-VI, 

publikovanou v Ú edním listě Protektorátu Čechy a Morava číslo 58 ze dne 

9. b ezna.  Vyhláška hovo ila o povolení vyplacení platu a mzdy ú edníkům 

či dělníkům, jehož manžel či manželka je židovského původu, na účet 

Devisové banky nebo jiného zmocněného peněžního ú adu. Dělníci, kterých se 

tato vyhláška týkala, se museli ohlásit dělnickému referentovi Ryčlovi.12 Tímto 

se během jednoho roku od okupace vytvo il kompletní seznam židovských 

pracovníků a pracovníků žijících ve smíšených manželství. 

íšský ministr vnitra 20. dubna 1939 prohlásil na základě Zákona 

o p íležitostných zvláštních svátcích za národní svátek, z důvodu narozenin 

Adolfa Hitlera. Na ízení se vztahovalo také na Protektorát, který byl součástí 

íše. Na ízení ustanovilo pro tento den nedělní klid. Práce v závodě skončila 

ve čtvrtek 20. dubna v šest hodin ráno. Další den měla nastoupit do práce 

I. směna. Pracujícím se vyplatila náhrada 28. dubna. Někte í dělníci i p esto 

z výjimečných důvodů nastoupili 20. dubna do práce. Dostali vyplacenou 

jak náhradu, tak i mzdu jako za práci v neděli.13 

Začátek června 1939 se vyznačoval vlnami veder, proto vedení podniku 

pozastavilo prodej alkoholických nápojů pro dělníky v kantýně platný 

od 8.června a nejdéle do 1. zá i.14 Dělníci mohli požívat do odvolání vyhlášky 

pouze sodovku, mléko či limonádu. Výjimku tvo ilo jen oddělení pracujících 

s ohněm a jejím svačiná ům, kterým bylo povoleno koupit a p enášet 

na pracoviště pracujících s ohněm pivo, viz tabulka č. 1.15 

Během léta probíhalo také p ijímání učňů. Nabízely se tyto obory: 

automechanik, strojní zámečník, soustružník, klempí , elektriká , univerzální 

kalič, a nástrojá i. K p ihlášce uchazeči museli p iložit léka ský posudek a opis 

posledního školního vysvědčení. Učně podnik p ijímal po celou dobu války.16                                                            11 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 12. - I struk e ad i istrati ího ředitelst í 1939 č. . 12 Tamtéž, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 13 Ta též, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 14 Ar hi  ČHMÚ Broza y, soupis teplot čer e  1939 15 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 16 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 



12  

V průběhu léta hejtmanství v Jičíně vyhlásilo zákaz vycházení od 21:00 

do 4:00. Upozornění zasáhlo pracovníky dojíždějící z Mnichova Hradiště, Bělé 

pod Bezdězem, Kláštera nad Jizerou a Bílé Hlíny. Na ízení ovlivnilo všechny 

t i směny.17 Dělníkům pracujícím v II. směně se povoloval na požádání odchod 

v 20 hodin. Zaměstnanci jdoucí na III. směnu museli z daných obcí odejít 

p ed devátou hodinou a I. směna nesměla vyrazit do práce p ed čtvrtou 

hodinou ranní. Hejtmanství nep ipouštělo žádné výjimky a porušení tohoto 

na ízení v jeho platnosti od 10. 6. do 17. 6. bylo trestné.18 

Dělnická dovolená, ustanovená v kolektivní smlouvě, pro rok 1939, 

se uskutečnila od 2. do 9. července.19 Dělníci, kte í pracovali na důležitých 

zakázkách nebo byli nutní pro provoz továrny, dostali dovolenou později. 

Nejpozději však do konce zá í 1939.20 

Celý srpen se vyznačoval neklidem a stávkami dělníků za úpravu mzdy. 

Podnik nemohl tento problém ešit sám, protože otázka mezd byla zako eněna 

v kolektivní smlouvě. Dle platných zákonů změna a úprava těchto dokumentů 

mezi smluvními stranami, jichž se kolektivní smlouvy týkají, musela být 

projednána a schválena Ministerstvem sociální a zdravotní péče. Ladislav 

Stehlíček, vrchní komisa  politické správy, a editel Ing. Alois Hrdlička 

poukazovali ve vyhlášce z 19. srpna, že i po docílené částečné domluvě někte í 

dělníci opouštějí práci. Dělníky varovali, že svým jednáním porušují vyhlášku 

zemského prezidenta č. 27 ZVV z roku 1939. Stávka byla p ísně zakázána 

a vedení podniku nabádalo k tomu, aby jeho zaměstnanci nepoškozovali sami 

sebe, podnik či stát v tak těžkých časech.21 P i jednání konaném 

dne 19. a 21. srpna mezi zástupci správy ASAPu a dělnictva za účasti zástupce 

Okresního ú adu a Živnostenského inspektorátu v Mladé Boleslavi dělníci 

vznesli tyto požadavky:22 

I. námitky proti ustanovení kolektivní smlouvy tykající se omezovaní 

záruky minimálních mezd                                                            17 I. S ě a : - : , II. s ě a : - : , III. s ě a : -6:00 18 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhlášky zá od ího ředitele  č. . 19 Kolekti í pra o í s lou u usta o e a . čer a  20 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhlášky zá od ího ředitele  č. . 21 Ta též, č. . 22 Ta též, č. . 



13  

II. žádost o zvýšení minimální mzdy v budoucí kolektivní smlouvě, dále 

co nejrychlejší p e azení dělníků do jednotlivých vyšších stupňů 

základních mezd v tabulkách kolektivní smlouvy dle současné 

způsobilosti a délky doby zaměstnání 

III. zvýšení výdělků v poměru „jak stoupla drahota“ (odhad 30 – 50 %) 

IV. požadavek za odstranění závodního výboru – „poněvadž výbor 

a předseda nepožívají důvěry dělnictva“ 

V. úkolové ceny p epočítat tak, aby odpovídaly skutečnému vynaloženému 

času a úkolovým sazbám, zároveň aby bylo p ihlíženo k požadavkům 

v bodě číslo II. 

VI. rychlé vy ízení reklamací na malé dobírky p i výplatách 

VII. kouskové práce nebudou dávány dělníkům mezi práci úkolovou, 

aby nebyla pracujícím tvo ena škoda na výdělku, ať jsou započítávány 

tyto práce do mzdy 

VIII. odstranění „k iklavého“ dvojího zaměstnávání, jmenovité zaměstnávání 

malých zemědělců atd. 

IX. odstranění úkolových cen z dílen, které neodpovídají požadovanému 

výkonu23 

Zástupci závodu podali k požadavkům dělníků vyjád ení podniku 

a následně vyhlásili k jednotlivým bodům svá stanoviska:24 

• I., II. a III. požadavek 

Otázky související se změnou stávající kolektivní smlouvy nemohou 

být ešeny v rámci závodu. Projednání musí být mezi organizacemi 

podepsanými na smlouvě a musí být schváleny Ministerstvem sociální 

a zdravotní správy. 

P e azení dělníků do vyšších t íd tabulky bude možné jen individuálně 

v p ípadě, že se shodují s platnou kolektivní smlouvou. 

• IV. požadavek 

Členové deputace dělnictva byli poučeni zástupcem ú adu 

o ustanoveních zákona o závodních výborech. Byli také upozorněni                                                            23 Z ě í požada ků upra e o pro srozu itel ost  24 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



14  

o možnostech obrátit se na Okresní ú ad s konkrétními stížnostmi, 

které budou vyšet eny, a bude p ípadně zjednaná náprava. 

 

• V. požadavek 

Zvyšování úkolové mzdy je změnou kolektivní smlouvy viz bod I., II. a 

III. 

• VI. 

Ihned byla vydána (19. srpna) vyhláška závodního editele 

č. 10. o reklamacích malých dobírek. Dělnictvo bylo požádáno 

o spolupráci p i vyhledávání tohoto jevu. Je důležité, aby dělníci včas 

reklamovali časové ztráty, aby se zachytily z toho plynoucí důsledky. 

Správa ASAPu má sama velký zájem na odstranění ztraceného času 

z důvodu provozních ztrát. 

VII. požadavek 

Kouskové práce budou koncentrovány více než d íve. U dělníků 

placených ve mzdě bude mzda upravena se z etelem na jejich 

kvalifikaci. U dělníků pracující v úkolu se bude kousková práce 

objevovat jen v nutných p ípadech a bude se dohlížet na to, aby dělník 

nebyl finančně poškozen. 

• VIII. požadavek 

Dělníci oznámí závodnímu výboru osoby, u kterých se domnívají, 

že mají pravidelný p íjem z jiných pramenů, než je továrna a to takový, 

že by je uživil. 

• IX. požadavek 

Závod žádá ke konkrétnímu p edložení všech úkolových sazeb, 

jež časově nebo výškou neodpovídají. Správa dílen neprodleně všechny 

p ípady prošet í a zjedná nápravu. 

Obě strany dospěly k dohodě a vzniklý spor trvající od počátku srpna  

se urovnal.25                                                              25 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



15  

1.1.ASAP pod záštitou Reichswerke – Hermann – Göring A. G. 
Celý koncern Škoda včetně automobilky p ešel 28. srpna 1939 

pod správu Reichswerke – Hermann – Göring A. G.26 

V den začátku druhé světové války v Evropě27 vedení a Z.P.O.28 

na ídilo zatemnění celého komplexu mladoboleslavského podniku. Úkol mělo 

na starost strojní oddělení a jeho pracovníci. Za udržování a správnou funkci 

odpovídal p ednosta daného oddělení, jenž měl za úkol závady nahlásit 

strojnímu oddělení.29 Inspekce Z.P.O. 5. zá í ukázala několik nedostatků 

v zatemňovacích pracích: rozbité okenní tabule, otev ená okna p es noc 

a nezakryté šroubovité ventilátory v oknech.30 Později se v listopadu na žádost 

Okresního ú adu v Mladé Boleslavi zakázalo používání tovární sirény a parní 

houkačky na počátek a ukončení směny nebo oznámení svačiny. Zákaz platil 

také na ohlašování požárních signálů z důvodů, že si místní tyto zvuky 

zaměňovali za signály poplachu p i náletu.31 V zá í se také vydalo preventivní 

na ízení varující zaměstnance smaltovny p ed onemocněním tyfu. U jednoho 

z dělníků se pozorovaly p íznaky tohoto onemocnění. Prevence se týkala pouze 

smaltovny a blízkých pracovišť, nebyla uplatněna na celý závod. Ve vyhlášce 

z 8. zá í se psalo několik preventivních povinných kroků, které spočívaly 

v mytí rukou po práci, p ed jídlem a doma v roztoku lysolu.32 

První týden v íjnu se započalo se zvyšováním mezd dělníků platného 

od 11.zá í. Pro určení výše p íplatku rozhodovalo 17. a 18. výplatní období viz 

tabulka č. 2. Učňové si polepšili o 10 halé ů na hodinu. Zaměstnanci 33 

s týdenním platem a s pracovní dobou delší než 48 hodin se vyplatil p íplatek 

za 48 hodin týdně. P íplatek za 19. výplatní obdobní byl vyplacen 6. íjna.34 

V íjnu závod také vy izoval u zaměstnanců žijící v politickém okresu Mladá 

Boleslav povinné občanské legitimace. Zaměstnanci měli odevzdat tiskopis,                                                            26 TOMEŠ, Zde ěk a kol. Hospodářská politika: -2007. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2008. s.228 27 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . De íky I g. K. Hrdličky č. -34 28 Ta též, Fo d ASAP č. 49. - O ěž ík Z.P.O.  č. . 29 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 30 Ta též, Fo d ASAP č. . - O ěž ík Z. P. O.  č. . 31 Ta též, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 32 Ta též, č. . 33 Hlídači a rát í 34 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



16  

pot ebné doklady35 a ú ední poplatek 2.50 korun určenému p edstavenému, 

který zodpovídal za sběr a odeslaní na ú ad. Jednotlivé zaměstnance pak závod 

informoval o vyhotovení a vyzýval je, aby si legitimaci vyzvedli na Okresním 

ú adě. Občanskou legitimaci nemuseli mít pracující, kte í měli dokument 

s fotografii vydaný Protektorátem nebo bývalou ČSR. Lidé s trvalým bydlištěm 

mimo okres továrny si museli sami zažádat o legitimaci na svém p íslušném 

okresním ú adě.36 

íjen byl posledním měsícem, kdy mohli dělníci z okresu Jičín dojíždět 

do zaměstnání na motorových kolech a motocyklech. Tento způsob dopravy 

zakázal v oblasti svého působení Oberlandrat v Jičíně. Několika dělníkům se 

poda ilo získat mimo ádné povolení od Oberlandratu pro používání svých 

vozidel k dojíždění do práce. Toto povolení platilo pouze do 31. íjna 

a jeho prodloužení bylo do odvolání zamítnuto.37 

Pro dělníky z Mladé Boleslavi a pro celý Protektorát Čechy a Morava 

proběhl 28. íjen 1939 úplně jinak než v p edchozích letech. Do okupace byl 

tento den památný a platil pro něj nedělní klid. To změnil článek I. vládního 

na ízení číslo 219/1939 sb.38 Na ízení oznámil Oběžník generálního editele 

číslo 16. z 26. íjna a informoval i o neplatném odst. I.  § u 3. platné kolektivní 

smlouvy, jenž pozbyl platnost ke dni 28. íjen.39 

Na sklonku roku p išla informace o sražení důchodové daně, některé 

mnohočlenné rodiny, pokud splňovaly určité podmínky, dostaly výjimku. 

Dělníky, kte í se narodili v roce 1915, obeznámil závod, že započnou platit 

branný p íspěvek od roku 1940. Osvobozeni směli být pouze muži, 

kte í vykonávali vojenskou službu po dobu 12 týdnů.40 P ed Vánoci, 

20. prosince, p išlo oznámení od Ing. Václava Beneše z Akciové společnosti 

o označování původu zboží. Dle na ízení íšského protektora ze dne 

28. listopadu č. j. VII 8505/39 nesmělo být nadále požívána značka na zboží                                                            35 Křest í list, do o ský list d ě fotografie atd. 36 Archiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 37 Ta též, č. . 38 S írka záko ů a aříze í Protektorátu Če hy a Mora a. V Praze: Tiskár a Protektorátu 
Če hy a Mora a, -1945. 39 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - O ěž ík ge erál ího ředitele  č. . 40 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



17  

„Made in Czecho – slovakia“. Dělníky a pracovníky nad ízení upozornili, 

aby p íště opat ovali výrobky označením „Made in Bohemia – Moravia“, 

to byla jediná p ípustná verze.41 Vánoční pracovní klid 1939 začal 24. prosince 

v 6 hodin ráno a trval do 27. prosince. Nepracovalo se ani 

od 28. do 30. prosince, v těchto dnech se provedla inventura a naléhavé práce. 

Dělníci, kte í nebyli osobně vyzváni do práce, šli až 2. ledna 1940 na ranní 

směnu. P ed koncem roku 1939 nastoupil do mladoboleslavské automobilky 

Adalbert Ohnheiser-Neder, jako vedoucí Werkschutz – oddělení ochrany 

závodu p ed vyzvědačstvím a sabotáží.42 

Na válečnou výrobu se automobilka začala zamě ovat až na počátku 

roku 1940.43 Šlo o výrobu ozubených kol a h ídelí pro Daimler-Benz, 

podvozky pro děla, nápravy podvalníků pro tanky a stopadesátimilimetrové 

nábojnice. V polovině roku 1940 se začaly vyrábět komponenty 

na dvoumotorovou stíhačku Messerschmitt 110. Program letecké výroby 

se následně rozší il o součástky k Aradu 96. 44 

První vyhláška závodního editele Ing. Viléma Frynty v roce 1940 vyšla 

12. února a zaváděla s okamžitou platností zapisování skutečně odpracovaného 

času na pracovní lísky. Dělník po ukončení své práce musel zapsat do denních 

rubrik svého pracovního lístku počet opracovaných hodin, p ípadně zlomek 

hodiny. Lidé pracující na jedné práci, pop ípadě v četách na jeden pracovní list, 

p ipojili k listu mzdový papír se seznamem všech pracovníků v četě.45 

S platností od 1.dubna upravilo Ministerstvo dopravy slevu na vlakovou 

dopravu pro dělníky. U svobodných se hranice posunula na 1300 korun 

měsíčně, u ženatých bezdětných a s jedním dítětem se ustanovila nová hranice 

1900 korun za měsíc a u ženatých s dvěma a více dětmi se posunula                                                            41 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 15. - Předpisy r h ího te h i kého ředitele 1939 č. . 42 KOŽÍŠEK, Petr a KRÁLÍK, Ja . L&K - Škoda: - . Díl , Let okřídle ého šípu. Praha: Motorpress, 1995. s.68 43 ŠKODOVÁ-PARMOVÁ, Dag ar. Histori ký vývoj vy ra ý h odvětví hospodářství ČR a jeho 
dopady a její úlohu v i tegrač í  pro esu v Evropě: ěde ká o ografie. . yd. V Český h 
Budějo i í h: Jihočeská u i erzita, Ze ědělská fakulta, 2006. s.54 44 HOŘEJŠ, Miloš, ed. a LORENCOVÁ, I a a, ed. Věda a te h ika v český h ze í h v o do í . 
světové války. Praha: Národ í te h i ké uzeu , 2009. s.282 45 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



18  

na 2000 korun za měsíc.46 Hranice slevy pro jízdné se znovu posunula 3. ledna 

1941, u každé skupiny o 200 korun, protože se na začátku roku zvýšil 

železniční tarif.47 

 V roce 1940 se pro ČSR a také ASAP zavedl letní čas.48 Během dubna 

také započaly kontroly legitimací a průkazek p íslušníky Werkschutz. 

Legitimace se kontrolovaly p i p echodech mezi odděleními. Do jakých 

oddělení má zaměstnanec p ístup, se vyznačovalo na legitimaci barvou 

razítka.49 

I. Razítko Abwb./Werkschutz, barvy modré, opravňovalo držitele 

pohybovat se pouze po svém oddělení. 

II. Razítko Abwb./Werkschutz, barvy červené opravňovalo držitele 

navštěvovat pracovně ostatní oddělení mimo oddělení speciální. 

III. Razítko Werksicherheits referat50, barvy červené a s podpisem 

p. Ohnheisera, umožnuje pohybovat se držiteli po všech i speciálních 

oddělení. 

Držitelé razítka I., p edevším dělníci, mohli zažádat o vystavení 

průkazky od vedoucího oddělení s jeho razítkem pro oprávnění vstupu 

do II. V dubnu byli vyzváni všichni dělníci židovského původu, 

aby se neprodleně p ihlásili v dělnickém referátu podniku.51 

V květen továrna uspo ádala závodní sbírky pro Německý Červený 

k íž. Vedení závodu doporučilo všem svým zaměstnancům, aby p ispěli  

dobrovolným p íspěvkem, který byl úměrný jejich finanční možnostem.52 

Během května na víc dostali dělníci i ostatní pracující 50halí ový p íplatek 

podle na ízení íšského protektora ze dne 20. května.53 V polovině června 

pozvalo vedení ASAPu zaměstnance do mladoboleslavského kina Život                                                            46 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 2.  - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 47 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 48 Ta též, O ěž ík r h ího ředitele  č. . 49 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 50 Refere t o hra y zá odu 51 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 52 Ta též, Fo d ASAP č. 5. - O ěž ík ge erál ího ředitele  č. . 53 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 



19  

na film Nachrichten vom Kriegsschauplatz.54 Dělníkům a všem zaměstnancům 

se účast doporučila a poskytnula poukázka na film za sníženou cenu 1.50 korun 

na místo t í,55 aby mohli spat it „úchvatný výkon všech složek německé branné 

moci a rozvoj techniky v íši“. 

Dělnickou dovolenou pro rok 1940 plánoval podnik od 29. června 

do 7. července. V době hromadné dovolené p išli do zaměstnání jen dělníci 

pracující na zbrojních a nutných zakázkách nebo k udržení nezbytného chodu 

továrny. Tito pracovníci nastoupili na dovolenou později, nejpozději 

však do zá í 1940. Dovolená se vyplácela průměrným výdělkem za 72 hodin.56 

Během začátku srpna se vedení podniku zabývalo soutěží o reportáž 

z dělnického prost edí pro List mladých. Vedení dělníky varovalo, 

aby se vyvarovaly technických údajů z dílen nebo jiných informací,  

z nichž by bylo možné vyčíst druh a rozsah výroby.57 Dělníci museli svůj 

p ípadný článek p edložit d íve, než je odešlou, ke schválení vrchnímu editeli 

a p íslušnému členu Abwehrbeauftragter – p íslušník gestapa zodpovídající 

za bezpečnost v závodě. 

Pracovníci ASAPu byli od vedení znovu obeznámeni o omluvách 

za nedostavení do práce. Lhůta oznámení byla do 3 dnů. Původně se stávalo, 

že se zaměstnanec po t ech dnech prohlásil za nemocného, nově se pracovník 

prohlásil za nezvěstného.58 O nezvěstných nebo zatčených osobách muselo být 

ihned informováno Zaměstnanecké oddělení v Praze.59 

Povinné fotografování všech zaměstnanců na nové závodní legitimace 

probíhalo od 14. íjna do 19. íjna. Fotografování se uskutečnilo v umývárně 

na dvo e, protože se jednalo o nejméně poničený prostor, jenž byl také dob e 

p ístupný. Během procesu byl povolen vstup do těchto prostor i osobám, 

jež neměly pot ebné oprávnění. První den p išlo na adu pouze ú ednictvo.                                                            54 Zprá y z ojiště 55 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 56 Ta též, č. . 57 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 58 Ta též, č. . 59 Ta též, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í za ěst a atelského odděle í  č. . 



20  

Další dny se dostavovali dělníci ve skupinách po padesáti v obličeji umyti 

a v občanském kabátě.60 

V prosinci vedení závodu projednávalo s Oberlandratem v Jičíně 

povolení dojíždění z Jičína a okolí za pomocí motocyklů a automobilů  

pro ú ednictvo.61 Dělníkům se nabídlo obdobné povolení nebo jeho 

prodloužení. Kdo měl zájem musel se ohlásit do 16. prosince na dělnickému 

referátě.62 Koncem roku se ustanovilo z ízení zásobovací oddělení v závodě 

s platností od 1.ledna 1941. Oddělení poskytovalo na začátku zaměstnancům:63 

• prodej uhlí a koksu 

• prodej palivového d íví 

• prodej odpadového d íví 

• p íděl poukázek na pracovní boty 

• p íděl a prodej duší a plášťů do jízdních kol 

• prodej jízdních kol 

Poslední vyhláška pro závod v roce 1940 se zabývala pracovní dobou 

během Vánoc a Nového roku. Pravidelná práce v dílnách končila 24. prosince 

ve 14 hodin a pracovní klid trval do 27. prosince. V sobotu 28. prosince 

nastoupila pouze I. směna po zbytek dne a celou neděli se prováděla inventura 

zbrojních zakázek. Poslední dva dny v roce se intenzivně pracovalo na plnění 

zbrojních zakázek a pokračovaly invertury ve zbytku podniku. Po Novém roce 

nastoupili dělníci 2. ledna 1941 na ranní směnu.64 

Duben 1941 se v závodě objevil problém „záchodových debat“.  

Dělníci se v pracovní době shlukovali na záchodech, vedli debaty a kou ili.  

Na toto mrhaní pracovním časem upozornilo vedení továrny oddělení 

Abwehrbeauftragter. Dělníkům se p ipomněl zákaz bezdůvodného zdržování 

se na toaletách a zákaz kou ení. Každé porušení mělo v budoucnu být 

vyšet ováno a trestáno oddělením Werkschutz.65 Závodní editel Ing. Karel                                                            60 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 61 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 62 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 63 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 64 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 65 Ta též, Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



21  

Hrdlička poslal dodatečně specifické upozornění p ednostům dílen, pomocných 

provozů a skladů. Ve svém sdělení znovu p ipomínal na zákaz zdržování 

pracujících na záchodech ze své vyhlášky z roku 1941 číslo 1. a p ipomněl, 

že p ednostové budou spolu s dělníky plně odpovědni za způsobené výrobní 

a časové ztráty.66 

V půlce června 1941 oddělení bezpečnosti závodu rozhodlo, že do slibu 

zachovaní tajemství budou vzati všichni zaměstnanci mladoboleslavského 

ASAPu.67 Jednotlivá oddělení musela napsat na seznam zbytek pracovníků, 

jenž nebyl do té doby vzat do slibu, a odeslala jejich údaje na oddělení 

Werkschutz. Dělnická dovolená pro rok 1941 se stanovila na dobu 

od 28. června do 6. července. Tento rok nemohla být dělnická dovolená 

hromadně absolvována, z důvodu okolností války. Práce na vojenských 

zakázkách se nezastavila.68 16. července byli pracovníci osvobozeni od služby 

v C.P.O, toto na ízení vydalo Kommando des Rűstungsbereichs, Prag.69 

Dělníci se tedy mohli plně věnovat svým povinnostem v továrně. V červenci se 

zavedly pro všechny dělníky povinné pracovní knížky.70 Vedení tím plnilo 

vyhlášku Ministerstva sociální a zdravotní správy z 25. července.71 V červenci 

1940, tak jako rok p edtím, uspo ádalo vedení podniku sbírku na Německý 

Červený k íž. Pracovníkům se opět doporučilo zaplacení toho dobrovolného 

p íspěvku.72 

Od prvního zá í dostali dělníci možnost nároku na zvláštní p íděl 

cigaret za srpen, pro muže starší 18 let, a potravin. Pro odběr 100 kusů cigaret 

dělníci obdrželi v pátek 29. srpna k výplatě zvláštní růžové legitimace. 

Tuto legitimaci si musel dělník nechat pro odběr cigaret potvrdit od vedoucího 

svého pracoviště. Ku ivo se vydávalo proti hotovému zaplacení oknem kantýny 

do ulice Klementovy od 10 – 17 hodin a na výběr byly značky: Egypt 

a Memfis za 60 korun, Vlasta za 30 korun a Zora za 24 korun.73 Od zá í se                                                            66 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í zá od ího ředitele 1941 67 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 68 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 69 Ta též, č. . 70 Ta též, č. . 71 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 72 Ta též, Fo d ASAP č. 5. - O ěž ík ge erál ího ředitele  č. . 73 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



22  

zrušil zvláštní lístek RE 20 na 600 g chleba. Jako náhrada za chléb se podávala 

v závodní kantýně polévka, porce byla za 50 halé ů. K odběru polévky dostal 

dělník žlutý „Lístek pro závodní kuchyni“ a musel si p inést vlastní nádobu 

či hrnek se lžící. Polévku dostala jen část zaměstnanců, 

protože kantýna v té době neměla kapacity uva it polévku pro celý závod. 

Než se kantýna rozší ila, dostávala část zaměstnanců drobné potraviny 

za normální cenu. Lístek orazítkovaný písmenem A dostala část ú ednictva, 

pracovníci nové mechanické dílny, karosárny a speciálního oddělení 6.55 

a umožnoval jim odběr polévky. Ostatní osazenstvo dostalo razítko B 

pro odběr potravin od Sdružení konzumního družstva a jednalo se 80 g tuku, 

200 g mouky a 320 g rýže.74   

Mimo ádný p íděl cigaret pokračoval i za měsíc zá í, tentokrát se 

jednalo o 60 kusů ku iva na osobu. Výdej začal 29. zá í. Na výběr byly dvě 

cenové kategorie: první za 36 korun za 30 kusů cigaret Egypt nebo Memfis 

a druhá za 18 korun za 30 kusů Vlasta, 25 kusů Zora, 5 kusů Memfis 

nebo Egypt.75 Vydávání cigaret pokračovalo i v následujících měsících.76 

Na konci zá í dostali dělníci možnost zaopat it si brambory. Zásobování se 

zavedlo na dobu od 29. zá í 1941 do 5. července 1942. Možnost odebírat 

brambory měli všichni zaměstnanci ASAPu a členové jejich domácností, 

s výjimkou samozásobitelů. Jednalo se o jedlé žlutomasé brambory za ú edně 

stanovené ceny dle jakosti. Placení u dělnictva proběhla srážkou 

ze čtrnáctidenní mzdy 50 korun. Dělníci bydlící v obcích Mladá Boleslav, 

Kosmonosy, Mnichovo Hradiště a Turnov obdrželi k obvyklým potravinovým 

lístkům na období od 29. zá i do 26. íjna 1941 také „Průkaz na odběr brambor 

23“, „Upozornění k 23“ a „Návrh na výdej lístků na brambory k uskladnění“. 

Návrh na lístku A uskladňoval brambory do 15. b ezna 1942, návrh A + B 

na dobu až do 5. července 1942. Dělníci bydlící v jiných obcích obdrželi 

„Průkaz na odběr brambor 24“.  Postup u „24“ byl velmi podobný, lišil 

se pouze místem odevzdání lístků. Lístek „24“ se odevzdával v závodě                                                            74 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 75 Ta též, č. . 76 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 



23  

dělnickému referentovi zatímco „23“ na zásobovacím oddělení p íslušné 

obce.77 

Vedení ASAPu po ádalo 26. zá í firemní apel pro veškeré pracovníky 

v továrně. Pro osazenstvo české národnosti se po ádaly t i apely. Pro první 

sněmu byl apel ve 12 hodin, pro druhou v 14:45 a t etí měla apel ve 22:30. 

Všichni pracovníci německé národnosti bez rozdílu směny měli apel 

v 13 hodin.78 Mimo jiné v zá í vedení firmy povolilo vyplacení „pilnostní 

prémie“ pro dělníky pracující v časové mzdě. Vyplacení se rozdělilo do t í 

skupin a do stupňů. Skupina A, emeslní dělníci, měli prémie na hodinu 

od 50 do 80 halé ů. Dělnická skupina B, zaučených dělníků, dostala prémie, 

které se pohybovaly od 60 do 90 halé ů na hodinu. Skupina C se dělila 

na pomocné dělníky s prémií na hodinu od 70 halé ů do 1 koruny, zapracované 

dělnice s p íplatkem 60 halé ů a pomocné dělnice s prémií 50 halé ů na hodinu. 

Tyto prémie měly platnost od 1.června do odvolání.79 

Na začátku íjna se omezil výdej pracovní obuvi dělníkům. P íděl mohli 

obdržet pouze dělníci: 

• s prací s mimo ádným opot ebováním obuvi (kalírna, svá eči apod.) 

• docházející do práce pěšky z velké dálky (nevztahuje se na MB) 

• dojíždějící vlakem, v jejichž bydlišti není nádraží 

Dělník, na kterého se vztahovala jedna z podmínek, si mohl vyzvednou 

a podat Žádanku o poukaz na pracovní obuv. Pracovníci, jenž neměli nárok 

na p idělení pracovní obuvi, zažádali na obecním ú adě o Žádanku na obuv 

vycházkovou.80                                                              77 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík r h ího ředitele  č. . 78 Ta též, č. . 79 Ta též, č. 31. 80 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 



24  

2. Nový vrchní ředitel – Ing. Alois Hrdlička 
Po odchodu Ing. Karla Hrdličky nastoupil na jeho místo horlivější 

Ing. Alois Hrdlička. Tyto dva pány pojí pouze shoda jmen, nikoli p íbuzenský 

vztah. 

Od konce íjna dostali pracující dělníci, kte í dovršili do 2. listopadu 

1941 osmnácti let a dostávající potravinové p ídavkové lísky za těžkou, velmi 

těžkou a dlouhou nebo noční práci, p íděl na více tabačenek.81 

Na začátku listopadu se k růžovým kartičkám na cigarety p idaly modré 

na drobné potraviny. Výdej probíhal na stejném místě jako cigarety, 

tedy u okénka kantýny do Klementovy ulice. Na výběr měli zaměstnanci sýry, 

nakládané a konzervované ryby.82 Sýrů byl nedostatek a dobírání probíhala 

i následující p ídělové období a trvala až do období těsně p ed Vánoci 1941. 

V prosinci bylo možné za pomoci modré legitimace získat na dva týdny p íděl 

– ½ kg jablek na týden k svačině, celkem 1 kg za 8 korun.83  

Na ízení okamžitého odstranění veškerých plánů a obrázků visících 

na zdech všech oddělení a dílen bylo vyhlášeno 13. listopadu. Nevzbudilo však 

u osazenstva továrny žádné otazníky. Všichni si již zvykli na na ízení 

a vyhlášky tohoto typu. Odůvodnění odstranění plánků a obrázků se stala 

prevence proti sabotážím a jiným odbojovým aktivitám.84 

Den p ed Vánoci 1941 se dělníkům sdělilo, že Vánoční prémie budou 

tento rok, dle rozhodnutí ministerstva financí, zdaněny. Prémie nebyly zdaněny 

samostatně, ale p ičetly se k následující výplatě.85 Během Vánoc se už nedalo 

mluvit o Vánoční dovolené, ale mluvilo se o pracovní době v období vánočním 

a novoročním. Dělníkům začal pracovní klid 24. prosince ve 14 hodin a končil 

29. prosince v 6 hodin. Náhrada za pracovní klid 27. prosince byla 

odpracována v neděli 21. prosince. I inventura se od minulých let změnila, 

kontrole polotovarů byla věnována minimální pozornost. Výjimkou byly                                                            81 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 82 Ta též, č. . 83 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 84 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík edou ího ředitele  č. . 85 Ta též, č. . 



25  

polotovary na válečné úsilí.86 Vše se už plně točilo kolem válečné výroby. 

Na poslední t i dny v roce 1941 se pro dělníky a ostatní zaměstnance v kantýně 

p ipravil výdej sirupů s p íchutí rumu nebo punče. Vydávalo se ¼ l za 5 korun, 

dělník si musel p inést vlastní láhev.87 V únoru 1942 se sirup prodával 

po 1 kelímku za 5 korun.88 

Ihned na začátku roku 1942 pokračoval výdej sýrů. Zaměstnanci byli 

vyzváni, aby si v termínu 5. – 10. ledna odebrali svůj zvláštní p íděl 

buď 10 dkg Romaduru za 2.30 korun, anebo 10 dkg holandského sýra za 3 

koruny.89 Romadur na začátku února podražil o 20 halé ů.90 Později měli 

zaměstnanci na výběr balíček Olomouckých tvarůžků za 2.20 korun.91 Ty se 

následně na začátku února rozdávaly po 3 kusech za 1.50 korun.92 Zásobovací 

oddělení v lednu oznámilo podávání k ranní a odpolední polévce černou kávu 

nebo čaj. Podávat kávu bílou se nemohlo, protože nebylo zatím vydáno 

povolení k výdeji mléka. Prodej bílé kávy začal až od 23. ledna 1942.93 Cena 

za ¼ l bíle nebo černé kávy byla 1 koruna, za ¼ l čaje 50 halé ů a čaje 

s citrónem či citronádou 1 koruna. Později, 26. ledna, se do nabídky p ipsal čaj 

s rumem za 3 koruny, jeho p íděl se však omezil na jeden šálek za den.94 

K obědu si mohli zaměstnanci zapůjčit hrnky v jídelně, namísto k ranní 

či odpolední svačině si však museli p inést vlastní.95 Zásobovací oddělení 

ASAPu v posledním lednovém týdnu umožnilo odběr čajových trubiček – 

2 kusy za 2.60 korun.96 Ty se v únoru doprodávaly volně za 1.30 korun.97 

V lednu se největším triumfem zásobovacího oddělení ASAPu stala, dle mého 

názoru, limitovaná možnost koupě studené husí pečeně za 10 korun.98 

V kantýně ASAPu na počátku roku 1942 se nabízely tyto obědy 

(polévka/druhé jídlo):                                                            86 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 87 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 88 Ta též, Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 89 Ta též, č. . 90 Ta též, č. . 91 Ta též, č. . 92 Ta též, č. . 93 Ta též, č. . 94 Ta též, č. . 95 Ta též, č. . 96 Ta též, č. . 97 Ta též, č. . 98 Ta též, č. . 



26  

• pondělí 19. ledna – hovězí s rýží / hovězí maso s okurkovou omáčkou 

a knedlík 

• úterý 20. ledna – zeleninová / hrách se škvarky a okurka 

• středa 21. ledna – bramborová / hovězí guláš s bramborem 

• čtvrtek 22. ledna – hrachová / vepřová pečeně s knedlíkem a zelím 

• pátek 23. ledna – „jaternicová“ / buchty s jabl. povidly 

• sobota 24. ledna – hovězí / hovězí maso s kapustou a bramborem 

• pondělí 26. ledna – hovězí nudlová / svíčková s knedlíkem 

• úterý 27. ledna – hrachová / kapustový karbanátek s okurkou 

a bramborem 

• středa 28. ledna – bramborová / vepřová pečeně se zelím a knedlíkem 

• čtvrtek 29. ledna – zeleninová / sekaná s bramborou kaší a okurkou 

• pátek 30. ledna – „jaternicová“ / bramborový knedlík s cibulkou 

a zelím 

• sobota 31. ledna – bramborová / hovězí guláš s bramborem99 

Strávníci dostali také možnost va ení veče í a nedělních obědů, pokud 

by byl dostačený zájem. Veče e stály 4 koruny a nedělní obědy obvyklou 

cenu.100 Kantýna na zkoušku va ila první veče e 9. – 14. února s výdejem mezi 

18 a 21 hodinou P edplatné na 6 veče í v týdnu bylo 24 korun a na 5 veče í 

20 korun. Pro výdej, stejně jako pro výdej obědů, byly požadovány potravinové 

lístky na mouku nebo chleba, poživatiny nebo chleba, maso a tuky. Množství 

požadovaných lístků se lišil na počet p edplacených veče í či obědů.101 

Do konce ledna mohli pracovníci vrátit nevyužité červené poukázky 

na polévky zásobovacímu oddělení, zpátky dostali vrácenou plnou částku.102 

P edplatné a počty potravinových lístků pot ebných na obědy se v únoru, 

kdy započalo XXXII. zásobovací období, pozměnily. Nyní se za p edplatné 

6 obědů týdně platilo 30 korun, za 5 obědů 25 korun a za 3 obědy 15 korun.103                                                            99 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. 
. a č. . 100 Ta též, č. . 101 Ta též, č. . 102 Ta též, č. . 103 Ta též, č. . 



27  

V XXXIV. zásobovacím období p išla další úprava dávek. 104 Nově si 

bylo možno dvakrát týdně zakoupit dršťkovou polévku ½ l za 1.50 

a potravinový lístek na 25 g masa. Po telefonickém objednaní do 9 hodin ráno 

si zaměstnanci mohli objednat také obložené chlebíčky s vlašským salátem 

a sardinkou kus za 2 koruny a lístek na 30 g chleba.105 To bylo 16. února 

opraveno na poukázku na 50 g chleba. Pro nedostatek ryb do vlašského salátu 

se chlebíčky s touto pomazánkou podávaly v pondělí, ve st edu a v pátek. 

V úterý, ve čtvrtek a v sobotu se chleby mazaly liptovským sýrem smíchaným 

se zeleninovým kompotem. Cena chlebíčku s liptovským sýrem ustanovilo 

zásobovací oddělení na 1.50 korun a poukázku na 50 g chleba. Za 50 g lístek 

na chleba a 1.20 korun si zaměstnanci ASAPu mohli koupit od 19. února 

chleba s mističkou pravého včelího medu.106 

Počátkem b ezna p išla v kantýně možnost koupě další „pomazánky“. 

V týdnu od 2. do 7. b ezna si dělníci a ú ednictvo smělo odkoupit kelímek 

ovocného sirupu za 5 korun. Hustota sirupu dovolovala pouze mazání 

na chléb.107 Jedinečnou nabídkou zásobovacího oddělení v b eznu se stala 

možnost zaopat it si na žlutou legitimaci pomeranč, cena se pohybovala 

od 1.50 do 2 korun dle váhy.108 Výdej pomerančů pokračoval až do května, 

kdy byly vyžadovány zelené legitimace.109 V b eznu se také obnovil p íděl 

mo ských ryb.110 Později v květnu se daly v kantýně sehnat sardinky v oleji, 

2 krabičky za 9 korun.111 Dělníci ASAPu se hromadně dotazovali 

zásobovacího oddělení na obnovení p ídělu mléka k „p esnídávkám“.  

Žádostem však nemohlo být vyhověno, protože p íděl mléka byl nízký a nárok 

na něj měli pouze pracovníci manipulující s kyselinami nebo pracovníci 

zdržující se v oddělení s mimo ádným počtem prachových částic v ovzduší.112                                                            104 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  
č. . 105 Ta též, č. . 106 Ta též, č. . 107 Ta též, č. . 108 Ta též, č. . 109 Ta též, č. . 110 Ta též, č. . 111 Ta též, č. . 112 Ta též, č. . 



28  

Dělníci si v kantýně nebo od svačiná ek nemuseli odebírat pouze jídlo. 

Za červené legitimace šlo zakoupit mýdlo nebo mýdlový prášek.113 

Pracovní šatstvo si od počátku b ezna neobstarával zaměstnanec 

od ú adu sám. Tuto povinnost p evzal závod, který hromadně odesílal žádosti 

na ú ad každý 1. a 15. den v měsíci. Vedení doporučilo, aby dělníci 

s opot ebováným oblečením nenechávali žádost na poslední chvíli, 

protože čekací doba na nové se pohybovala kolem t í týdnů.114 

Potvrzení o návštěvě léka e zavedlo Ministerstvo hospodá ství a práce 

18. b ezna 1942 výnosem č. F 3612-6/3. Oběžník vedoucího editele číslo 9. 

ze dne 7. května 1942 tento výnos p ipomínal a kladl důraz na vlastní uvážení 

p ednostů oddělení, od koho si vyžádat dané potvrzení. Potvrzení muselo 

obsahovat: jméno zaměstnance a místo a den vyzvednutí. Léka  vepsal už jen 

čas opuštění ordinace a razítko či podpis.115 

P ísný zákaz vynášení lahví piva, limonád a sodovek vyhlásilo 

zásobovací oddělení 18. dubna 1942.116 Opětovně jsou zaměstnanci na tento 

zákaz upozorněni 20. května. Na ízení vydal Českomoravský svaz pro slad, 

pivo a chmel. Pivo a další nápoje byly určeny ke spot ebě uvnit  závodu.117 

Dělníci si dle mého názoru mohli p ivydělávat prodejem na černém trhu 

nebo využívali lahve ke směně za jiné nedostatkové zboží.  V dubnu ukázalo 

zásobovací oddělení svůj další „trumf“. Tentokrát se vydávalo k ranní 

a odpolední svačině 0.04 l zmrzliny za 1 korunu v době velmi teplého 

počasí.118 Následující vyhláška nabízela možnost odběru 0.1 l koňaku 

za 7.50 korun. Odběr koňaku neobstarávaly svačiná ky, ale kdo měl zájem, 

p išel si do kantýny pro p íděl osobně.119 Později se naskytla možnost 

p enechat odběr svačiná kám na vlastní zodpovědnost. Výdej začal 4. května                                                            113 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  
č. . 114 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 115 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík edou ího ředitele  č. . 116 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  č. . 117 Ta též, č. . 118 Ta též, č. . 119 Ta též, č. . 



29  

1942.120 Tento den p išla také závodní kantýna s volným jídlem. Za volné jídlo 

nebyly požadovány potravinové lístky.121 Během května se rozší ila nápojová 

nabídka kantýny o citronovou a pomerančovou šťávu, kelímek za 4 koruny.122   

                                                           120 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky záso o a ího odděle í  
č. . 121 Ta též, č. . 122 Ta též, č. . 



30  

3. ASAP součástí Waffen Union Škoda – Brűnn G. m. b. H. 
Po atentátu na íšského protektora Reinharda Heydricha,123 se Škodovy 

závody včetně ASAPu spojily se Zbrojovkou Brno a 7. června 1942 vzniklo 

Waffen Union Škoda – Brűnn G. m. b. H. s hlavním sídlem v Berlíně.124 

Tímto se všechny továrny v Protektorátu, zabývající se válečnou výrobou, 

dostaly pod společnou správu. 

V červnu se změnil postup pro získání pracovní obuvi. Žadatel si 

na svém p íslušném Okresním ú adě vyzvedl žádanku, kterou vyplněnou 

odevzdal v ú edních hodinách na oddělení Gefolgschaft-Sozial u dve í č. 10.125 

Na konci června p išla první dodávka pracovních oděvů126 Pracovních oděvů 

do 9. července bylo dodáno 260 z 2000 žádaných. Pracovní oblečení posléze 

dostávali dělníci, jejichž oděvy se nacházely ve špatném, už neopravitelném 

stavu.127 

Na ízení Ministerstva hospodá ství pozměnilo 6. červenec 1942 

na normální pracovní den namísto zavedeného svátku. Zaměstnanci ASAPu 

p išli 6. července i o p íplatky za práci o volném dnu.128 Nastoupení dělníků 

na dovolenou 1942 vedení naplánovalo na termín 11. – 19. července. 

Kvůli pokračující válce probíhala dovolená stejně jako v roce p edešlém.129 

Kantýna 18. července zorganizovala po závodě sběr odpadků z jídla pro chov 

vep ů. Vep i se chovali p i kantýně.130 Gefolgschaft-Sozial založilo 

22. července bytový referát. Tento nový referát prozkoumával nevhodné 

nebo nedostačující byty zaměstnanců.131 Používaní provozních vozů se, 

dle závodního editelství, muselo od 18. srpna provádět více úsporně                                                            123 Stát í okres í ar hi  Mladá Bolesla , S írka regio ál ího tisku, VIII. Mlado olesla ské listy 1942, z . čer a , č. ., roč ík LV. 124 KOŽÍŠEK, Petr a KRÁLÍK, Ja . L&K - Škoda: 1895- . Díl , Let okřídle ého šípu. Praha: Motorpress, 1995. s.72 125 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í 1942 č. . 126 Ta též, č. . 127 Ta též, č. . 128 Ta též, č. . 129 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 130 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č.  131 Ta též, č.  



31  

než p edtím. V mnohých p ípadech stačilo pracovníkům zapůjčit jízdní kolo.132 

Nešet ilo se pouze využíváním provozních vozů, ale od 26. íjna i spot ebou 

elektrického proudu. Upravila se pracovní doba v karosárně, kovárně 

a v odděleních, kde se používali elektrické svá ečky a jiné p ístroje.133 

Od 27. července se v závodu zavedly dvě 10 hodinové směny. Směna I. začala 

ráno v 6:00 a končila 16:30. Druhá směna nastoupila do práce od 16:30 

do 3:00. Zaměstnanci využívali k dopravě vlakové spoje. Pracujícím, 

kterým se nedostávalo dobrého vlakového spoje, mohli využít autobusové 

dopravy ČMD.134 

ASAP na začátku zá í nabídl rodinným p íslušnicím svých zaměstnanců 

pracovní p íležitosti. Hledaly se mladé dělnice k zaučení na obráběcím stroji 

a na lehké práce v zámečnické dílně. Vedení závodů slibovalo 8hodinovou 

pracovní dobu a v rámci možností absenci noční práce v II. směně.135 V pátek 

18. zá í oddělení Gefolgschaft zvalo všechny pracující do kantýny na závodní 

p estávkový koncert nové závodní kapely. Koncert probíhal od 11:30 do 13:45 . 

V době své p estávky si zaměstnanci mohli p ijít kapelu poslechnout, 

po uplynutí pauzy se pracovníci museli ihned vrátit na své pracoviště.136 

Po 28. zá í platil zákaz vstupu s kolem do areálu závodu. Stojany na kola 

a motocykly se od 21. zá í p emístily mimo závod na nové stanoviště 

mezi hotelem Bičík a obytnými domy. Ke kolům byl p ístup možný 24 hodin 

a hlídal ho závodní hlídač. Kola neuložená do stojanu hlídač uklidil a následně 

p íchozího majitele pokutoval.137 

Dělníkům se v listopadu odečetly z hrubé mzdy za 22. a 23. výplaty 

2 %. Tato srážka ze mzdy putovala jako p íspěvek na Národní pomoc.138 

V tomto měsíci se také v závodě z ídily „schránky na nápady“. Pracovníci 

mohli své post ehy, nápady nebo i stížnosti vkládat do těchto schránek. Papír 

vhozený do schránky musel obsahovat podpis a osobní číslo. Na anonymní                                                            132 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 133 Ta též, č. . 134 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 135 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 136 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 137 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. 3. 138 Ta též, č. . 



32  

post ehy nebyl brán ohled.139 Pro všechny dělníky a dělnice se zavedlo 

od konce listopadu povinné nošení odznaků rozdílné barvy viz tabulka č. 3. 

Do 21. listopadu odznaky nosili pracovníci oddělení 6 - 55. Mimo závod 

se odznaky nosit nesměly.140 

Na podzim 1942 se závodní léka  p emístil do nové ordinace. 

V ordinaci ho zaměstnanci zastihli mezi 8. – 13. hodinou. Od 8 – 9:30 si 

osazenstvo podniku chodilo pro rady: o nástupu do práce po nemoci, změnu 

pracovního místa, p e azení na lehčí práci nebo zkrácení pracovní doby. Číslo 

domácího telefonu léka e bylo 388. Závodní léka  neošet oval nemocné 

pracovníky, měl v kompetenci pouze rady vypsané výše, nástupní prohlídky 

a poskytovaní první pomoci.141 

ASAP počátkem prosince z izoval dětské jesle. V těchto jeslích na děti 

dohlížely zkušené pracovnice. Dětem byla poskytnuta i zdravotní péče.142 

V polovině prosince závodní kantýna nabízela vydávání ½ l různých lihovin. 

Seznam a cena lihovin se nacházely ve výdejně.143 Pracující závodu měli 

na dovolenou na konci roku nastoupit ve čtvrtek 24. prosince do 16 hodin a 30 

minut. Další směna nastoupila 28. prosince ráno a pracovalo se v závodě 

až do rána 1. ledna. Práce III. směny skončila 1. ledna 1943 v 6 hodin ráno 

po ní nastoupila 4. ledna I. směna.144 Volno z 2. ledna si zaměstnanci 

odpracovali 13. prosince.145 S ohledem na rozsah udržovacích prací 

prováděných 24. prosince se vedení později rozhodlo p esunout nástup 

dělnictva na dovolenou na ráno. Zaměstnanci nastoupili na dovolenou 

do 6. hodiny ranní, náhrada zameškaného pracovního času se naplánovala 

na neděli v lednu 1943146, tj. 10. ledna.147 

Oběžník závodního editele číslo 1. z 11. ledna 1943 sděloval, 

že poslední dobou se množí p ípady onemocnění jak ú edníků, tak dělníků.                                                            139 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 140 Ta též, č. . 141 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 142 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. . 143 Ta též, č. . 144 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 145 Ta též, č. . 146 Ta též, č. . 147 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



33  

Tito nemocní zaměstnanci p esouvají své povinnosti na zdravé kolegy. Vedení 

varovalo p ed zneužívání nebo lhaní o svém zdravotným stavu, 

které by se ve válečné době velmi p ísně trestalo.148 Ve stejný den ustanovilo 

oddělení Gefolgschaft vyhláškou číslo 21. o závodním sportu závodní výbor 

ASAPu. Všichni zaměstnanci se pokládali automaticky za p ihlášené, odhlásit 

se mohli do 15. ledna.149 

Městské divadlo v Mladé Boleslavi uvedlo 27. a 28 ledna dvě operetní 

p edstavení. ASAP obdržel zlevněné lístky za finanční podporu zdejšího 

divadla. Vstupenky zakoupené v závodě směli využít pouze zaměstnanci nebo 

členové jejich rodin, poskytnutí výhodnějších vstupenek osobám nepracujících 

v továrně bylo zakázáno. Prvním p edstavením byla opereta „Ostrov milování 

den,“ poté divadlo uvedlo hru „Tabu“. Obě p edstavení začínala v osm hodin 

večer.150 

Sportovní týdeník ZSS-ASAP poprvé vyšel 5. dubna 1943. Čtená  se 

mohli dočíst o výh e mužstva ASAP v kopané 7:0 nad Orbisem. 

Na 15. dubna byl naplánován zápas s Ostmarkwerke-Kbely.151 Ve stejný den 

vyšlo ještě zvláštní vydání týdeníku, který informoval o domluvení zápasu 

v kopané se zatím nejlepším soupe em – SK Klevin, Mod any u Prahy. Tento 

mladý tým se vyznačoval vyspělým technickým fotbalem.152 Ve sportovním 

týdeníku si během roku 1943 čtená i p ečetli o dalších sportech a zálibách 

provozovaných v závodě, jako byly: kopaná, házená, odbíjená, hokej, šerm, 

kuželky, stolní tenis, tělocvik, rytmika a gymnastika, plavání, box, lehká 

a těžká atletika, cyklistika, plochá dráha, lukost elba, ryba ení, cestování, 

alpinistika, šachy, sborový zpěv, dramatický kroužek, foto a film.153 V roce 

1944 se v týdeníku objevily zprávy i o lyžovaní a tenisu.154 

Na Velikonoční pondělí, jenž p ipadalo v roce 1943 na 26. dubna, 

pracovaly mimo dělníků udržovacích prací také obě směny mechanické dílny                                                            148 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík edou ího ředitele  č. . 149 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhlášky zá od ího ý oru  150 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. ?. 151 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP , Sporto í týde ík č. 1. 152 Ta též, č. . 153 Ta též, č. ., ., ., ., ., ., a . 154 Ta též, Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP , Sporto í týde ík č. . a .  



34  

na výrobě nábojnic.155 První květnový den se z na ízení Vůdce stal dnem 

pracovního klidu. ASAP pozval všechny své zaměstnance do sokolovny, 

kde se od osmé hodiny večerní konal „pestrý večer“. Následující den se akce 

v sokolovně opakovala. 156 Sportovní týdeník č. 7 zval zájemce o box a těžkou 

atletiku na trénink, který se po ádal každé úterý a pátek od 19 hodin na h išti 

v Riegrově ulici.157 Ing. Antonín Vlasák informoval 26. května 1943 

pracovníky I. obvodu o plánovaném cvičném leteckém poplachu. Po zaznění 

sirén se bez zdržování a k iku všichni p emístili do krytu. „Osoby, 

které se do krytu nevejdou, počkají před ním.“158 Kryt se nacházel ve sklepě, 

v archívu pod hlavní budovou. Evakuace byla stopována.159 

Dělnická dovolená 1943 probíhala tak, že se postupně během června 

udělovala jednotlivým oddělením.160 Od 20. do 22. srpna probíhaly sportovní 

slavnosti. Po adatelská služba se sestavovala z nesportujících zaměstnanců. 

Fotokroužek se postaral o obrazové zdokumentování. Na sportovní slavnosti 

následně navázal dramatický kroužek svými p edstaveními.161 Výsledky 

ze sportovních slavností se zve ejnily 28. srpna, viz dokumenty č. 1., 2., a 3. 

v p íloze.162 

Rok potom, co se zavedlo povinné nošení odznaků pro dělníky 

v závodě, se neustále objevovaly p ípady porušování tohoto na ízení. Kancelá  

závodního editelství v zá í 1943 upozornilo dělníky na jejich povinnost 

neustálého nošení odznaků a legitimací p i sobě. Porušení se p ísně trestalo. 

Odznaky nenosili v prostorách továrny pouze uniformovaní pracovníci 

jako hasiči, Werkschutz a vrátní.163 Mladoboleslavskému závodu se neda ilo 

plnění zakázek pro letecký průmysl, a proto 7. íjna se p echodně navýšila 

pracovní doba pro oddělení pracujících na leteckých zakázkách. Z 9,5 hodiny                                                            155 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 156 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Vyhláška edou ího ředitele  č. . 157 Ta též, Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP , Sporto í týde ík č. . 158 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 4. – O ěž ík  č. ?. 159 Ta též 160 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 161 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP , Sporto í týde ík č. 19. 162 Ta též, č. . 163 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



35  

se stala 11 až 11,5 hodina.164 Vedení ASAPu vyzvalo 8. íjna 1943 své 

zaměstnance, k soupisu p ekážek pracovního výkonu. Vedení tak chtělo zvýšit 

pracovní výkon bez zatížení dalších oddělení a dílen.165  

Oddělení 6 - 55 mělo technické problémy se zahloubením děr pro nýty. 

Vypsala se tedy soutěž pro sestrojení ideální děrovačky na nýty. Vedení slíbilo 

odměnu 1 000 korun.166 Během roku 1943 se dojíždějící z Turnova a Mnichova 

Hradiště potýkali se zahlcenou autobusovou dopravou. Vedení závodu 

se dohodlo s editelstvím drah v Hradci Králové o zavedení nového vlakového 

spojení z Turnova, aby se uvolnily autobusové linky do Mnichova Hradiště.167 

Už po čtvrté se uspo ádala v íjnu sbírka na Německý Červený k íž. 

Tentokrát p ispívali do sbírky pouze zaměstnanci české národnosti  

a to „dobrovolnou“ srážkou ze mzdy. Osoby německé národnosti odváděli část 

mzdy na „Válečnou zimní pomoc německého národa 1942/43“.168  Ústav 

pro zvelebování živností v Mladé Boleslavi nabízel v závěru íjna svá ečské 

kurzy. Zaměstnancům účast doporučilo vedení. Kurzy se konaly dva, 

a to na elektrické a autogenním svá ení. 169 Sportovní týdeník číslo 26. 

informoval o velkém úspěchu na mistroství plochých drah pojizerské župy 

ČÚJV. V hlavním závodě na 100 kol se, zaměstnanec ASAPu, Josef Sko epa 

umístil na 3. místě s časem 43 minut a 58 vte in se ztrátou 27 vte in na první 

pozici.170  Od 3. listopadu započalo sestavování podnikového hokejového 

týmu, zájemci se hlásili u pana Uhlí e, číslo telefonu 367.171 

V neděli 14. listopadu se konalo od 19 do 22 hodin slavností otev ení 

rozší ené závodní jídelny. Vstupné pro zaměstnance a členy jejich rodin stály 

1 korunu. Děti na toto zahájení nesměly. O zábavu se postarala závodní kapela 

a dramatický kroužek.172 O Vánocích 1943 dostali zaměstnanci ASAPu, 

pro své děti do 6 let hračku. Hračky vyrobili učňové ve svých volných chvílích.                                                             164 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 165 Ta též, Fo d ASAP č. 2. - O ěž ík edou ího ředitele  č. . 166 Ta též, č. . 167 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 168 Ta též, č. . 169 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 170 Ta též, Fond ASAP č. 10. - Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP , Sporto í týde ík č. 26. 171 Ta též, č. . 172 Ta též, Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. . 



36  

Dále bylo pro děti p ipraveno loutkové divadlo v hospodě U Vrábelů. Hrála se 

Krkonošská nadílka.173 Dovolená na konci roku 1943 byla standardně 

ustanovena jako p edešlý rok. Volno na Vánoce se odpracovalo v neděli 

19. prosince. Po Vánocích se nastoupilo do práce 27. prosince v 6 hodin. 

Nasazení III. směny poté končilo do 3 hodin ráno 1. ledna 1944. V novém roce 

se továrna na plno rozběhla opět ranní směnou 3. ledna. Od 24. prosince 1943 

do 2. ledna 1944 se prováděla revise turbíny. Elektrickým proudem zásoboval 

továrnu po tu dobu parní stroj a elektrárna Draždice. 174 

První týden v lednu p išlo znovu pozvání na kurzy elektrického 

a autogenního svá ení z nabídky Ústavu pro zvelebovaní živností. Kurz 

autogenního svá ení stál 60 korun, elektrické svá ení o polovinu méně. 

P ihlášky si zájemci mohli vyzvednout v Josefodolské ulici č. 145, telefon 

290.175 V závodní kantýně zaměstnanci dostali 10. – 15. ledna možnost odběru 

švestkových povidel ½ kg za 17 korun.176 V prvním měsíci 1944 vystupovalo 

pro dělníky a ú edníky komické pěvecké sdružení Kocourkovští učitelé. 

Vstupenky na sezení stály od 5 do 3 korun a na stání 1 korunu. Dvě vystoupení 

proběhla v sobotu 15. ledna 1944.177 Děti zaměstnanců oddělení Gefolgschaft- 

Sozial pozvalo na loutkové p edstavení Čert a Káča. P edstavení se uskutečnilo 

29. ledna od 15 hodin v hostinci pana Vrábely v Rožátově. Vstupné pro děti 

bylo za 1 korunu a pro jejich dospělý doprovod za 2 koruny.178 Další měsíc se 

v hostinci po ádalo loutkové p edstavení Kašpárek a loupežníci.179 

Od počátku roku 1944 z výnosu Vůdce probíhalo odstraňování 

d evěných podlah, zatemnění z papíru a d eva a d evěných regálů. Podlaha se 

vybetonovala, zatemnilo se nátěrem oken nebo p iložením plechu a regály 

d evěné se nahradily železnými. Všechen odebraný materiál se z výnosu musel 

skladovat mimo závod. V neděli se na tyto práce používaly pomocné síly                                                            173 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Zá od í sporto í sdruže í ZSS ASAP 1943, Sporto í týde ík č. . 174 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 175 Ta též, Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 176 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. . 177 Ta též, č. .  178 Ta též, č. 8. 179 Ta též, č. 14. 



37  

či trestanci.180 Je jasné, že se v závodu odstraňoval ho lavý materiál, 

který by p i zásahu vzplál. 

V únoru došlo k násilnému poškození nově opravených stěn. 

Osazenstvo závodu se vybízelo k po ádku a slušnosti. Vedení dále upozornilo 

dělníky, aby v jídelně udržovali po ádek. Všichni strávníci jídelny měli, podle 

vedení právo stravovat se „v čisté a uklizené jídelně.“181 Další únorový 

dělnický p estupek se týkal hraní karet o peníze. Hraní karet 

o peníze se nesmělo v celém areálu, povolena byla pouze hra pro zábavu. 

Vedení pohrozilo, že jedinkrát nastane porušení na ízení a v závodě se hraní 

karet zakáže permanentně.182 V týdnu od 7. do 12. února zaměstnanci obdrželi 

p íděl medového aroma – 1 tuba za 5 korun.183 Následující týden kantýna 

nabízela sušené houby 5 dkg za 15 korun.184 Pro pracovníky letecké dílny 

po ádal Gefolgschaft- Sozial 25. února „pestrý večer“. Večerem prováděla 

závodní kapela. Vstupenky se prodávaly za 5 korun a k dostání byly 

v omezeném množství. Na zaměstnance čekala závodní kapela, veče e a 2 piva 

nebo limonády.185 

V b eznu vyhlásilo vedení z Plzně pro všechny své závody mimo ádný 

sběr papíru. Papír se shromažďoval ve skladu č. 7, jak ze závodu, 

tak domácností zaměstnanců.186 Mimo ádný sběr papíru proběhl také od 16. 

íjna do 5. listopadu 1944.187 P íděl šátků pro ženy v b eznu nebyl dostatečný 

pro veškeré dělnice v závodě, a proto všechna oddělení sepsala seznam dělnic 

pracujících u strojů, které nutně šátek pot ebovaly. Jeden šátek stál 8 korun.188 

V b eznu měl v plánu závod namátkové kontroly dodržování pracovní doby. 

Kontrola probíhala po celý b ezen. Všichni zaměstnanci z p íkazu vedení 

mohli požívat pouze jeden vchod do závodu, který byl nejblíže jejich 

pracovního postu. Pozdní p íchod nebo brzký odchod z práce se trestal poprvé                                                            180 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í zá od ího ředitele 1944 č. . 181 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 182 Ta též, č. . 183 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 15. 184 Ta též, č. 16. 185 Ta též, č. 20. 186 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 187 Ta též, č. . 188 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 23. 



38  

napomenutím, poté pokutou ve výši denního platu, p i opakování byl 

zaměstnanec p edán p íslušným orgánům k potrestání – gestapu.189 

Závodní kantýna vydávala od 13. do 18. b ezna kelímek pleťového 

krému za 12 korun.190 O měsíc později kantýna nabídla balíček šamponu 

za 1.50 korun.191 Pro děti zaměstnanců se naplánoval program zpěvů, tanců 

a recitálů od dětské skupiny Vesele vp ed.192 Toto p edstavení se nemohlo 

nakonec konat z technických důvodu. Peníze za vstupné vracel dělnický 

výbor.193 Oddělením 6 - 55 se prodloužila pracovní doba od 27. b ezna 1944 

do odvolání na 12 hodin.194 Později byl vydán dodatek, jenž mužům určoval 69 

odpracovaných hodin za týden, svobodným ženám bez domácnosti  

a mladistvým věku 16 - 18 let 66 hodin a ženám v domácnosti 48 hodin.195 

Oddělení 6 - 55 pracovalo také na Velikonoční pondělí 10. dubna, pro zbytek 

závodu platil pracovní klid.196 

První sobotu v dubnu ASAP zakoupil všechny lístky na premiéru 

činohry Kavalír Páně v městském divadle. Vstupné bylo 

za snížené ceny na sezení od 5 do 3 korun a na stání za 2 koruny.197 

Pro osazenstvo starého závodu a karosárny se 11 dubna v kantýně po ádal 

„pomlázkový večer“.198 Program probíhal stejně jako u „pestrého večera“ 

letecké dílny z 25. února 1944. Takovéto večerní zábavy se po ádaly po celý 

rok 1944 pro různá oddělení.199 V závěru dubna se dělnictvo upozornilo 

na nedodržování pracovní disciplíny. V závodě byly opakovaně zjištěny 

p estupky: neodůvodněné opuštění pracovní pozice, pochůzky po dvo e, 

p edčasné opuštění pozice ke konci směny, nedovolené opuštění závodu 

a podvody s píchacími lístky. Zaměstnance vedení upozornilo, že p íslušné 

ú ední orgány považují tyto p estupky proti pracovní disciplíně za „válečné                                                            189 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 4. – O ěž ík Gefolgs haft odděle í  č. 41. 190 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 27. 191 Ta též, č. 42. 192 Ta též, č. 25. 193 Ta též, č. 29. 194 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 195 Ta též, č. . 196 Ta též, č. . 197 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 33. 198 Ta též, č. 38. 199 Ta též, č. , č. ., č. . a č. 124. 



39  

zločiny“.200 V závěru dubna se vyhlásila v ASAPu „Vitamínová akce“. 

Zaměstnanci užívali denně vitamínové pilulky na doplnění vitamínu C 

a B-komplex. Pilulky se užívaly v následcích dvou měsících. Tyto měsíce se 

označili „na zeleninu chudé“, a proto německé státní ministerstvo pro Čechy a 

Moravu vyhlásilo tuto Vitamínovou akci.201  

Pro nedostatek bot s gumovou podrážkou se 26. května vybízeli 

zaměstnanci, aby využívali p edevším d eváky. Nárok na obuv s gumovou 

podrážkou se uděloval jen v nejnutnějších p ípadech.202Práce na protileteckých 

krytech započaly již v b eznu na p ilehlých pozemcích kolem závodu 

a pokračovaly až do léta 1944. Výkopových prací se dobrovolně účastnili muži 

od 17 do 60 let bez rozdílu pracovního za azení. Počítalo se, že každý stráví 

výkopovými pracemi 4 hodiny týdně, tyto 4 hodiny se odpracovaly ve dvou 2 

hodinových směnách. Podle na ízení z 9. června o protiletecké ochraně 

v Protektorátu Čechy a Morava mohl vedoucí závodní protiletecké ochrany 

povolat k výkopu zákopů kohokoliv ze zaměstnanců.203 Od 20. června byly 

výkopové práce povinné.204 Nejnutnější zákopové práce pracující vykonali 

do 26. května. Postupně se tyto zákopy vybetonovaly. V p ípadě poplachu se 

osazenstvo muselo schovat i do nedokončeného zákopu a p ečkat nálet vsedě 

nebo vleže. Po náletu nebo nácviku se ihned všichni odebrali na svá 

pracoviště.205 

Vedoucí jednotlivých oddělení poučili své pod ízené o jejich povinnosti 

p i letecké poplachu vzít sebou a zabezpečit speciální mě icí ná adí: posuvná 

mě ítka, mikrometry, závitové kalibry, rýsovadla atd.206 Pro oddech po práci se 

umožnilo zaměstnancům účastnit se 18. června výletu na Smetanovy oslavy 

1944 v Jabkenicích.207 Organizační pokyny k výletu se uchazeči dozvěděli 

později.208  V červenci dělnice a mladiství pod 18 let, kte í splnili odpracování                                                            200 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 201 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 51. 202 Ta též,  č. 60. 203 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 204 Ta též, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í zá od ího ředitele 1944 č. . 205 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 206 Ta též, č. . 207 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 57. 208 Ta též, č. 66. 



40  

svých hodin, dostali p íděl ½ kg cukrovinek jako uznání za „zvláštní výkon.“209 

Vedení závodů tlumočilo 27. července všem svým zaměstnancům výnos 

Německého státního ministerstva pro Čechy a Moravu z 20 července. 

Ve výnosu se psalo o problematice nedodržování na ízení o zabezpečení 

kancelá ských strojů, p edevším psacích strojů. Psací stroje měly být 

po skončení práce uzav eny do sk íní nebo trezorů, umístěny do rohu místnosti, 

pod psací stůl či nejlépe do protileteckých krytů. Psací stroje zničené 

p i náletech kvůli nedodržování platných na ízení se nenahrazovali. Všem 

oddělení v závodě, jichž se toto týkalo, vedení upozornilo, že mají za svá 

kancelá ská vybavení plnou odpovědnost.210 V dodatku k oběžníku, závodní 

editelství dále sdělovalo, že p i náletu musí ú edníci popadnout své psací 

stroje a p enést je do krytu, kde je uschovají do p ipravených beden. Bedny se 

objednaly od strojního oddělení.211 Během léta 1944 v mladoboleslavském 

ASAPu proběhl nácvik několika leteckých poplachů.  Zaměstnanci využívající 

severozápadní kryty poškozovali údajně p i nácviku pozemky a úrodu Zemské 

rolnické školy. Po písemné stížnosti padané na závod od dané školy, kancelá  

závodního editele p ikázala, aby dělníci p i poplachu využívali do krytu 

výhradně polní cesty.212 V zá í byla školou podána druhá stížnost. Stěžovali si 

i sada i, že pracovníci ASAPu cestou do práce a p i nácviku poplachu otrhávají 

mezi plynárnou a h bitovem ovoce ze stromů. Vedení pohrozilo, 

že pokud tato „špinění dobrého jména“ firmy neskončí, závod iniciuje z ízení 

hlídek a exemplárně potrestá viníky.213 

Dělníci letní dovolenou 1944 opět neabsolvovali hromadně, jednotlivá 

oddělení a jejich pracovníci dostávali volno postupně.214 Všechny poukázky 

vydané na odběr kuchyňského odpadu se 8. srpna zrušily. Odpadky mohla 

využívat už jen kantýna pro chov vep ů. Krádeže tohoto odpadu se měly hlásit 

na oddělení Gefolgschaft.215 Během léta se omezila autobusová doprava                                                            209 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í 
 č. 33. 210 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 211 Ta též, . 212 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 213 Ta též, č. . 214 Ta též, č. . 215 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 86. 



41  

z Nymburka a z Mnichova Hradiště.216 Dělníci, kte í museli začít používat 

vlakové spoje získali v íjnu slevu na jízdné.217 Poslední den v srpnu dostal 

dělník Václav Pfeffeer, narozen 2 zá í 1919, z dopravního oddělení 

po ádkovou pokutu 300 korun za údajné simulovaní nemoci na p elomu května 

a června.218 Po tomto incidentu se změnilo a zp ísnilo hlášení nemocných.219 

V průběhu zá í došlo v továrně ke krádežím z odpadkového materiálu. 

Tyto činy se p ehodnotily na druh sabotáže, viník nebyl dopaden.220 Celé 

osazenstvo závodu v Mladé Boleslavi vedení obeznámilo s osudem Josefa 

Chamrada, narozeného 9. ledna 1927. Chamrada byl p edán Gestapu a poslán 

do koncentračního tábora za opakované porušení pracovní disciplíny viz 

p íloha dokument č. 4.221 V zá í si Gestapo p evzalo také Františka Šulce 

a Jaroslava Sasku. Oba poslali do pracovního výchovného tábora za p estupek 

proti pracovní morálce, viz dokument č. 5 v p íloze. Šulc dostal 56 dní a Saska 

26 dní.222 Osazenstvu podniku si v zá í 1944 p ipomnělo, že své pracovní 

pozice mohou opustit jen v p ípadě platného leteckého poplachu.223 

Tohoto na ízení neuposlechla Josefína T ísková a čty ikrát opustila závod. 

Vymě ila se jí po ádková pokutu 500 korun.224 V íjnu se pracovníci ASAPu 

dozvěděli rozsudky v kauze manipulace s píchacími lístky. Josef Javůrek dostal 

7 měsíců vězení, Karel Šťastný a Antonín Banýr 2 měsíce.225 V listopadu došlo 

k zahlcení městské a meziměstské telefonické sítě. Hovory soukromého rázu se 

nespojovaly.226 P i jednom srpnovém leteckém poplachu během oběda si 

strávníci vzali ven své jídlo a pití. Ihned po tomto incidentu vyšlo na ízení 

zakazující během poplachu z jídelen vynášet talí e a sklenice. Neuposlechnutí 

toho na ízení se hodnotilo jako krádež.227 V závodní kantýně se na konci srpna                                                            216 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 4. – O ěž ík Gefolgs haft odděle í  č. 3. a 4. 217 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft - děl i ký referát  č. . 218 Ta též, č. . 219 Ta též, č. . 220 Ta též, Fo d ASAP č. 4. – O ěž ík Gefolgs haft odděle í  č. . 221 Ta též, č. . 222 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft - děl i ký referát  č. . a . 223 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 224 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft - děl i ký referát  č. . 225 Ta též, č. . 226 Ta též, Fo d ASAP č. 3. - O ěž ík zá od ího ředitele  č. . 227 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 93. 



42  

nabízela hroznová marmeláda 1 kg za 54 korun. Odběr na osobu nebyl nějak 

omezen.228 

Od pondělí, 25. zá í prodloužili všichni zuba i v Mladé Boleslavi 

na žádost ASAPu své ordinační hodiny do 20 hodin. Proto se už na konci zá í 

neudělovalo zaměstnancům volno kvůli návštěvě zubní ordinace.229 Oddělení 

Gefolgschaft- Sozial zamluvilo od poloviny íjna v každém mladoboleslavském 

biografu 50 míst pro zaměstnance továrny na každý den kromě pondělí. 

Zájemci o vstupenky se mohli p ihlásit každý den do 12 hodin, druhý den ráno 

si je vyzvedli od pově ených osob.230 Lístky se domlouvaly p es NOÚZ, to se 

ale neosvědčilo a závod od začátku listopadu lístky zamlouval sám.231 

P íslušník BdO z Reichsauftragsverwaldung Kolín koncem íjna upozornil 

vedení ASAPu, že zaměstnanci p i letecké poplachu se zdržují mimo kryty 

a nedbají pokynům po adatelů. Závod reagoval p ipomenutím, že pokud 

pracovník nevyhledá kryt, ztrácí nejen on, ale i pozůstalí pro p ípad zranění 

či dokonce úmrtí nárok na finanční náhradu. P íslušníci Z. P. O. navíc dostali 

možnost pokutovat neposlušné pracovníky po ádkovou pokutou ve výši od 50 

do 100 korun. Zaměstnancům bydlících v těsné blízkosti továrny se umožnilo 

využívat ochranné kryty ve svých domech, pokud nepat ili k Z. P. O., 

ihned po skončení náletu se však museli odebrat zpět na svá pracoviště.232 

Na p elomu íjna a listopadu se v malém sále závodní kantýny 

promítaly od 20 hodin úzké filmy: zápas ježka, divoká voda, krátery Nového 

Zélandu, Norsko – země rybolovu a stroje smrti. Zájemci o cestovaní se 

dostavili 3. listopadu od 20 hodin do malého sálu kantýny na p ednášku 

cestovatele F. M. Tvrdého na téma „U kočovných synů pouště“,  

která obsahovala informace o oázách, poušti, cizinecké legii, mešitách 

a dalších divů Alžíru. Vstupenka na promítání i na p ednášku stála 1 korunu.233 

Od 6. listopadu se v závodě plošně zrušil zákaz kou ení v celém komplexu,                                                            228 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í 
 č. 91. 229 Ta též, č. 103. 230 Ta též, č. 107. 231 Ta též, č. 115. 232 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 233 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 112. 



43  

až na místa, kde se umístila tabulka zákaz kou ení.234 Pracovní doba 72 hodin 

za týden se zavedla na začátku prosince pro zbytek dílenských oddělení 

a s nimi související dozorčím a ú ednickým personálem.235 Kontrola zatemnění 

v listopadu 1944 ukázala mnohé nedostatky. Vedení upozornilo p ednosty 

všech oddělení o důležitosti dodržování zatemnění.236 

V prosinci 1944 se vyplatila vánoční gratifikace dělníkům. Vánoční 

gratifikace byla vyplacena p ed Vánocemi 1944 viz tabulka v p íloze č. 4.237 

ASAP opět myslel o Vánocích i na nejmenší a p ipravil pro ně Vánoční 

nadílku. V neděli 17. prosince se v sále závodní kuchyně rozdávaly dárky 

pro děti do 10 let. Do kantýny si p išly p evzít dárky děti pouze z Mladé 

Boleslavi, dětem nebydlící v Mladé Boleslavi doručily dárky jejich rodiče. 

P esné pokyny se účastníci dozvěděli z vyhlášky oddělení Gefolgschaft- Sozial 

číslo 126., viz p íloha dokument č. 6.238 Víme, že dívky dostaly ručně 

vyrobenou panenku. Závod na začátku listopadu po ádal sběr zbytků látek. 

K výrobě panenek se nabídli a realizovali ji členové ubytovacího tábora.239 

P ed Vánocemi se vydával mimo ádný p íděl zubní pasty Thymolin a ústní 

vody. Komplet skládající se z pasty a vody stál 26 korun. Dovolená na konci 

roku začínala na Štědrý den v 6 hodin ráno a skončila 27. prosince, 

kdy do práce nastoupila I. směna. Volno p ed Novým rokem se stanovila 

na 31 ledna také od 6. hodiny ranní. Práce v závodě se plně rozběhli 2. ledna 

znovu I. směnou.240 

  

                                                           234 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fond ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft odděle í  č. 54. 235 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 236 Ta též, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í zá od ího ředitele 1944 č. . 237 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 238 Ta též, Fo d ASAP č. 10. - Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. 123. 239 Ta též, č. 117. 240 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 



44  

4. Konec války 
Náhrada za volno 25. prosince 1944 se odpracovala v neděli 21. ledna 

1945.241 V druhé polovině února se pro jednotlivá oddělení stanovila jejich 

vstupní a výstupní brána. Důvodem se stalo odlehčení návalu zaměstnanců  

u některých bran a zdokonalení a urychlení kontroly zaměstnanců. V platnost 

nabylo na ízení od 19. února. Změnily se i zastávky autobusů, nyní se všechny 

nacházely v Klementově ulici.242 V závěru února se snížila pracovní doba 

směny oddělení 6 - 55 na 8 hodin.243 V b eznu vedení závodu zopakovalo 

důležitost používání nálepek „Blitz“ a „Panzer“. Nálepky složily k urychlené 

dopravě zásilek a používaly se zejména na zakázky pro brannou moc.244 

Velikonoce 1945 vyšly na pondělí 2. dubna a staly se dnem pracovního 

klidu.245 Závod nabídl zájemcům 26. dubna využití pozemků mezi 

protileteckými kryty k pěstování zeleniny. Zájemci se mohli hlásit 

od 27. do 30. dubna 1945 mezi 14 a 15 hodinou.246 Pro všechny pracující 

v ASAPu státní svátek 1. května byl den pracovního klidu. Práce znovu 

započaly 2. května I. směnou.247 Vedení poté ještě rozhodlo, že 30. duben se 

stane také dnem pracovního klidu.248 V sobotu 5. května 1945 se v závodě 

zastavila výroba a závod byl hlídán zaměstnanci.249 Po bombardování 9. května 

1945 ASAP evidoval škody podle na ízení z 30. listopadu 1940 zákoníku 

Protektorátu Čechy a Morava. Škody a finanční ztráty se rozdělovaly do čty  

bodů:250 

I. P ímé věcné škody na majetku 

II. Škody vzniklé záchranou majetku (hašení) a odklizovací práce 

III. Práce zaměstnanců na jiných úkolech (odklízení) 

IV. Zastavení výroby (ztráta p íjmů)                                                            241 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 242 Ta též, č. . 243 Ta též, č. . 244 Ta též, Fo d ASAP č. 14. - Sděle í zá od ího ředitele  č. . 245 Ta též, Fond ASAP č. 9. - Vyhláška zá od ího ředitele  č. . 246 Ta též, č. . 247 Ta též, č. . 248 Ta též, č. . 249 KOŽÍŠEK, Petr a KRÁLÍK, Ja . L&K - Škoda: - . Díl , Let okřídle ého šípu. Praha: Motorpress, 1995. s.80 250 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fond ASAP č. 3. - O ěž íky zá od ího ředitele  č. . 



45  

V komplexu továrny t íštivé bomby zničily několik budov a další byly 

poškozeny následujícím požárem, viz p íloha fotografie č. 1 až 6. P i náletu se 

v závodě nepracovalo. Bombardování si v závodě nevyžádalo žádnou oběť. Pět 

dělníků bylo zraněno, z toho dva těžce.251 Odklízení škod se účastnili zdraví 

zaměstnanci pod 55 let.252 Rád bych citoval záznam o bombardování závodu 

z Kroniky ASAP, která je psána až v 50. letech. 

„Pirátský nálet 

…Kolem desáté hodiny se objevily nad městem roje letadel (celkem 

devět). Se zájmem jsme je pozorovali. Vždyť boleslavští neměli z letadel nikdy 

strach. Za celou válku nespadla jediná bomba. V závodě to dospělo k tomu, že 

letecký poplach (zvláštně za letních dnů) byl milým přerušením práce. Každý se 

snažil rozeznat značky. Žádné nebyly. Poté se rozpoutalo peklo!... Továrna a 

město byly zahaleny dýmem, jimž prorážely ohnivé jazyky požárů. A přece již 

byl mír. Ano, tento akt však nepatřil do válečného zápolení. Byl to objednaný, 

mstivý nálet německé letky…“253 

Ve skutečnosti se jednalo o sovětská letadla, která se snažila zpomalit 

útěk Němců do amerického zajetí.254 

V polovině května dostali zaměstnanci hromadnou možnost dobrovolně 

rozvázat pracovní poměr s mladoboleslavským závodem bez udání důvodu.255 

Pracovníci německé národnosti dostali výpovědi v rámci očisty závodu 

z důvodu zmizení, internace či „odcestovaní neznámo kam“.256 V závodě se 

můžeme setkat i s povalečnou retribucí. V závodě proběhla po válce „očista“. 

Zaměstnanci byli vyzváni k podání svědectví o protistátním a protičeském 

jednání Emilie Bilínské, Miroslava Piroutka a Bohumíra Tiplta, viz p íloha                                                            251 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 50. - Požáry, o ardo á í           252 Ta též, Fond ASAP č. 3. - O ěž íky zá od ího ředitele  č. . 253 Ta též, Kro iku Škoda z let -1945 254 HERČÍK, Karel. Čte í o Mladé Bolesla i. Vyd. . [Podě rady]: Kompakt, 2004. s.34 255 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 3. - O ěž íky zá od ího ředitele  č. . 256 Ta též, Fond ASAP č. 65. - Perso ál í záležitosti - propouště í za ěst a ů, ýpo ěd í 
dopisy úřed íků  ě e ké árod osti, očista  ASAP a Očist á ak e 



46  

dokument č. 7. 257 Po válce se kulturní život v závodě vrátil k vlasteneckým 

ko enům. Uvedena byla nap íklad hra Fidlovačka.258  

  

                                                           257 Ar hi  společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. 3. - O ěž íky zá od ího ředitele  č. . 258 Ta též, č. . 



47  

Závěr 
Zaměstnanci továren p edevším dělníci, pokud plnili svou práci dle 

na ízení, byli dle mého názoru nejvýše postavenou a nejdůležitější vrstvou 

české národnosti. Dostávali extra p íděly cigaret, alkoholu, jídla a dalších 

luxusních komodit. Kulturní život zaměstnanců ASAPu se pohyboval ve 

vyšších sférách než u zbytku jejich spoluobčanů. Výběr aktivit a sportů, které 

podnik nabízel, p edčil v některých ohledech současný mladoboleslavský 

podnik. Dělníci si za Protektorátu zvykli na vysoké postavení své profese, což 

si myslím, že p ispělo k p íchodu a akceptovaní či dokonce sympatizovaní 

s komunistickou myšlenkou.  

Ve své práci jsem chtěl použít Kroniku Škoda z let 1895-1945, jak jsem 

však očekával, kniha měla velmi nízký faktografický kredit. Ideologická 

stránka byla nadprůměrná. Nenašel jsem také dost odborné literatury. Práce 

zabývající se mým zkoumaným období jsou zamě eny pouze na výrobu. Proto 

je primárně op ena o zdroje archívu Škoda Auto fond ASAP. Prameny 

obsahovaly mnoho p eklepů a byly částečně nečitelné. 

Během bádání v archívu jsem narazil na mnoho zajímavého a myslím, 

že jsem prozkoumal pouze špičku ledovce. Z fondů ASAP i AZNP může 

vzniknout ještě plno zajímavých odborných studií a prací. Rád bych se 

v budoucnu do archívu Škoda Auto vrátil k dalšímu bádání. 

P i p idávání p íloh z „pestrých večerů“ do své práce jsem bohužel 

nemohl využít snímky s nacistickou propagandou a symboly. Volkswagen si 

k této etapě dějin nenašel ještě svou cestu a uvalil cenzuru na tyto fotografie, 

pro všechny členy svého koncernu až na Porsche.   



48  

Použité prameny a odborná literatura Prameny 
Archiv Českého hydrometeorologického ústavu v Brozanech, soupis teplot 

1939 

Archív Škoda Auto a.s. fond ASAP číslo: 

• 2. Oběžníky vrchního/vedoucího editele 

• 3. Oběžníky závodního editele 

• 5. Oběžníky generálního editele 

• 9. Vyhlášky závodního editele/ editelství 

• 10. Vyhlášky generálního editele, Vyhlášky vedoucího editele, 

Vyhlášky Gefolgschaft (osobního) oddělení 

• 12. Instrukce administrativního editelství 

• 13. Sdělení osobního oddělení, Sdělení administrativního editelství a 

Sdělení: Závodní sportovní sdružení ZSS ASAP 

• 14. Sdělení zaměstnavatelského oddělení – Gefolgschaf, Sdělení 

závodního editele ( editelství) 

• 15. P edpisy vrchního technického editele, Dispozice závodního 

editele 

• 41. Deníky editele Ing. Hrdličky 18. 1. 1937 - 25. 7. 1939 (č. 27 - 30) 

• 42. Deníky editele Ing. Hrdličky 26. 7. 1939 - 15. 10. 1941 (č. 31 - 34) 

• 49. Civilní protiletecká ochrana, ZPO = Závodní protiletecká ochrana  

• 50. Požáry, bombardování  

• 65. Propouštění zaměstnanců 

• 66. Pracovní knížky 

• Kroniku Škoda z let 1895-1945 

Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava. V Praze: Tiskárna 

Protektorátu Čechy a Morava, 1939-1945. ISSN 1804-0713. 

Státní okresní archiv Mladá Boleslav, Sbírka regionálního tisku, VIII. 

Mladoboleslavské listy 1942 

 



49  

Odborná literatura 
HERČÍK, Karel. Čtení o Mladé Boleslavi. Vyd. 1. [Poděbrady]: Kompakt, 

2004. 256 s.  ISBN 80-239-4321-9. 

HO EJŠ, Miloš, ed. a LORENCOVÁ, Ivana, ed. Věda a technika v českých 

zemích v období 2. světové války. Praha: Národní technické muzeum, 2009. 

xiv, 495 s. Práce z dějin těchniky a p írodních věd; sv. 20. ISBN 978-80-7037-

181-7. 

KOŽÍŠEK, Petr a KRÁLÍK, Jan. L&K - Škoda: 1895-1995. Díl 2, Let 

okřídleného šípu. Praha: Motorpress, 1995. 347 s. ISBN 80-901749-3-0. 

KRÁL, Zdeněk. Motorismus v srdci Evropy, aneb, Slavné, ale i méně známé, 

leč pozoruhodné události a skutky Čechů a Moravanů počínaje Josefem 

Božkem před 200 lety roku 1815. 1. vydání. Čestlice: Rebo International CZ 

spol. s r.o., 2015. 300 stran. ISBN 978-80-255-0987-6. 

KRÁLÍK, Jan a HRDLIČKA, Petr. V soukolí okřídleného šípu: zákulisí 

automobilky Škoda očima konstruktéra Favoritu Petra Hrdličky. 1. vyd. Praha: 

Grada, 2008. 160 s. TEN: technická elita národa. ISBN 978-80-247-2415-7. 

MARŠÁLEK, Pavel. Pod ochranou hákového kříže: nacistický okupační režim 

v českých zemích 1939-1945. Vyd. 1. Praha: Auditorium, 2012. 302 s. 20. 

století. ISBN 978-80-87284-20-9. 

ŠKODOVÁ-PARMOVÁ, Dagmar. Historický vývoj vybraných odvětví 

hospodářství ČR a jeho dopady na její úlohu v integračním procesu v Evropě: 

vědecká monografie. 1. vyd. V Českých Budějovicích: Jihočeská univerzita, 

Zemědělská fakulta, 2006. 184, 40 s. ISBN 80-7040-886-3.  

TOMEŠ, Zdeněk a kol. Hospodářská politika: 1900-2007. Vyd. 1. V Praze: 

C.H. Beck, 2008. xiv, 262 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-

7400-002-7.   



50  

Seznam příloh 
Tabulky.............................................................................................................. 51 

Tabulka č. 1 ................................................................................................... 51 

Tabulka č. 2 ................................................................................................... 51 

Tabulka č. 3 ................................................................................................... 52 

Tabulka č. 4 ................................................................................................... 52 

Prameny institucionální provenience .............................................................. 53 

Dokument č. 1 ............................................................................................... 53 

Dokument č. 2 ............................................................................................... 54 

Dokument č. 3 ............................................................................................... 55 

Dokument č. 4 ............................................................................................... 56 

Dokument č. 5 ............................................................................................... 57 

Dokument č. 6 ............................................................................................... 58 

Dokument č. 7 ............................................................................................... 59 

Dokument č. 8 ............................................................................................... 60 

Dokument č. 9 ............................................................................................... 60 

Dokument č. 10 ............................................................................................. 61 

Dokument č. 11 ............................................................................................. 61 

Fotografie .......................................................................................................... 62 

Fotografie č. 1 ............................................................................................... 62 

Fotografie č. 2 ............................................................................................... 62 

Fotografie č. 3 ............................................................................................... 63 

Fotografie č. 4 ............................................................................................... 63 

Fotografie č. 5 ............................................................................................... 64 

Fotografie č. 6 ............................................................................................... 64 

Fotografie č. 7 ............................................................................................... 65 

Fotografie č. 8 ............................................................................................... 65 

Fotografie č. 9 ............................................................................................... 66 

Fotografie č. 10 ............................................................................................. 66 

Fotografie č. 11 ............................................................................................. 67 

Fotografie č. 12 ............................................................................................. 67 

Fotografie č. 13 ............................................................................................. 68 

Fotografie č. 14 ............................................................................................. 68 



51  

Přílohy Tabulky 
Tabulka č.  
Sez a  svači ářů osí í pivo (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - Vyhláška 
závod ího ředitele  č. .) 
Oddělení svačiná  počet dělníků 

klempírna/roura i a svá eči dělnice Péčová 45 

kovárna/ková i dělník Nedvěd 20 

rámovna/ráma i u ohně dělník Kotera 20 

kalírna/kaliči u pecí dělnice Dubská 17 

Tabulka č.  
Ta ulka zvýše í platů pro děl íky září  (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - 
Vyhláška závod ího ředitele  č. .) 
muži/průměrný výdělek na hodinu (korun) p íplatek (halé e) 

3.50 a méně 40  

3.51 – 4.50 35 

4.51 – 5.50 30 

5.51 a více 25 

ženy/ průměrný výdělek na hodinu (korun) p íplatek (halé e) 

3 a méně 30 

3.01 a více 25    



52  

Tabulka č.  
Barvy odz aků (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - Vyhláška závod ího ředitele 

 č. .) 
Oddělení barva odznaku 

Mechanická dílna a montáž v novém závodě červená 

Mechanická dílna v budově „Brons“ fialová 

Klempírna, kovárna a rámovna tmavě zelená 

Montáž nákladních vozů světle zelená 

Karosárna tmavě modrá 

Instalační dílna, elektrárna a kotelna černá 

Opravna vozů šedá 

U.S.M. a E.R.D. žlutá 

Dopravní oddělení oranžová 

Technická kontrola bílá 

Zbylá oddělení a ASAP II. světle modrá 

Tabulka č.  
Gratifika e Vá o e  (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - Vyhláška závod ího 
ředitele  č. .) 
Dělníci gratifikace (korun) 

ženatí muži a vdovy s 3 a více dětmi do 18 let 700 

ženatí muži a vdovy s 1 nebo 2 dětmi do 18 let 650 

ženatí muži a vdovy bez dětí 600 

svobodní muži 450 

vdané ženy 450 

svobodné ženy 400 

Učňové 250   



53  

Prameny institucionální provenience 
Dokument č.  

 
Výsledky Sportov í h slav ostí  s.1 (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - 
Závod í sportov í sdruže í ZSS ASAP , Sportov í týde ík č. .)   



54  

Dokument č.  

 
Výsledky Sportov í h slav ostí  s.2 (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - 
Závod í sportov í sdruže í ZSS ASAP , Sportov í týde ík č. .)   



55  

Dokument č.  

 
Výsledky Sportov í h slav ostí  s.3 (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - 
Závod í sportov í sdruže í ZSS ASAP , Sportov í týde ík č. .)   



56  

Dokument č.  

 
Potrestá í Josefa Cha rdy (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - Vyhlášky 
Gefolgs haft odděle í  č. .)   



57  

Dokument č.  

    Po
tre

stá
í Jaroslava Saska (zdroj: Arhiv

 sp
ol

eč
os

ti 
ŠK

OD
A 

AU
TO

, F
o

d 
AS

AP
 č.

 10. - Vyhlášky Gefolgschaft – d
ěl

ik
ý 

re
fe

rá
t 

 č.  13.) 



58  

Dokument č.  

 
Prů ěh Vá oč í adílky v ASAPu 1944 (zdroj: Ar hiv společ osti ŠKODA AUTO, Fo d ASAP č. . - 
Vyhlášky Gefolgs haft- Sozial odděle í  č. .)   



59  
Výzva k svědectví (zdroj: Arhiv sp

ole
č

os
ti Š

KO
DA

 A
UT

O,
 Fo

d A
SA

P č
. 3. - Oěžíky závodího ředitele

 
 č. .) Dokument č.  

   



60  

Dokument č.  
 
Pra ov í k ížka zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Pra ov í k ížky)  
Dokument č.  
Pra ov í k ížka zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Pra ov í k ížky) 



61  

Dokument č.  
Pra ov í k ížka zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Pra ov í k ížky)  
Dokument č.   

Příručka pro přežití o ardová í zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č. 50 - Požáry, o ardová í  



62  

Fotografie 
Fotografie č.  

Fotografie č.  
V itřek jed é z hal po áletu a požáru . .  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - 
Požáry, o ardová í    
Odklíze í sutě a trosek po áletu a požáru . .  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č. 50 - Požáry, o ardová í  



63  

Fotografie č.  
ASAP po áletu z 9.5. 1945 zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Požáry, 

o ardová í  
Fotografie č.  
S í ek propadlého stropu zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Požáry, 

o ardová í    



64  

Fotografie č.  
Výstřižek z eurčitého časopisu e o plakátu (zdroj: Archiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - 
Požáry, o ardová í  
Fotografie č.  
Foto továr y po o ardová í a požáru . .  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP č.  - Požáry, o ardová í )   



65  

Fotografie č.  

Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 
ezařaze é fotografie) 

Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie)   



66  

Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie) 
Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie)   



67  

Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie) 
Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie)   



68  

Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie) 
Fotografie č.  
Pestré večery a kultur í ak e pořáda é ASAPe  zdroj: Ar hiv společ osti Škoda Auto, fo d ASAP 

ezařaze é fotografie) 


